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pátek a sobota 23. a 24. září 2016 
14:00 - 18:30 

Těšte se na vystoupení varietních umělců a super nákupy! 
Žongléři, artisté, kouzelník a další umělci vás provedou širokou nabídkou kosmetických 

značek v Novém Smíchově. 
       Sledujte speciální akce na našem webu a vyberte si, která zaujme právě vás!

cirque 
de la COSMÉTIqUE
VARIETÉ KOSMETICKÝCH ZNAČEK

OBCHODNÍ CENTRUM
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Vruce držíte zářijové vydání časopisu,
které doznalo několika změn. Kromě toho,

že jsme zjednodušili název, prošla úpravou
i grafika a obsahové řazení. Redakce se bude
snažit, aby se k vám dostával časopis, který se
bude věnovat „pětkovým“ tématům, ale nebude
stěžejně prezentací zastupitelů a radních. S vy-
jádřeními politiků se zde však budete setkávat
i nadále, protože dění v městské části je dáno
prací a vývojem na radnici a to je samozřejmě
třeba komentovat – z principu věci, resp. zamě-
ření časopisu, proto není možné Pětku úplně
odpolitizovat. 

Zachováváme i politikum – Fórum, jehož
příspěvky se zkrátily. Důvod je jednoduchý –
kratší text je dostupnější pro čtení, „méně je
více“ platí i v tomto případě. Prostor pro názor
najdete i u článku Téma, kde se vždy objeví pro
a proti. Pětka je teď nastavena jako moderní,
a se svým komiksem i netradiční radniční 
periodikum. Věřím, že se vám bude líbit.

Zářijové číslo se mj. věnuje zónám placeného
stání, což je velmi citlivé téma. Obrací se na nás
ti, kteří do Prahy 5 dojíždějí za prací. Lidé žijící
v Praze 5, ale bez trvalého pobytu. A také naši
občané roky jezdící s vozy, jichž nejsou vlastníky.
A všichni se domáhají výjimky pro svou „sku-
pinu“, aby si zde mohli koupit oprávnění. Rozu-
mím jejich naštvanosti, ale pokud by hlavní
město mělo všem těmto skupinám vyhovět, zóny,
které jsou prioritně určené rezidentům s jejich
automobily, by ztratily smysl. 

O to více postrádám celoměstsky organizo-
vanou a financovanou výstavbu P+R parkovišť
a garáží na okrajích Prahy. Již před časem jsme
proto zmapovali možnosti Prahy 5 a nyní je
těsně před dokončením navazující studie pro-
veditelnosti, která vše řeší detailněji.

Závěrem bych rád popřál všem prvňáčkům,
žáčkům i starším žákům pohodový vstup do
nového školního roku, ať vás škola baví a moti-
vuje a přináší nové impulzy do vašich zájmů
a životů. A rodičům radost z vašich dětí
a pevné nervy. Třeba k tomu přispěje i náv-
štěva mimořádné výstavy v Portheimce Pocta
Bořkovi…, jejíž součástí bude i sklářský works-
hop. Určitě si ji nenechte ujít.

MUDr. Radek Klíma
strarosta Prahy 5

stromy v ulicích: Část obřích
květináčů zmizí

privatizace bytů: Prodeje se
opět rozjíždějí

rychlost v ulicích: K zónám 
přibyly „třicítky“

vltavské zdymadlo: Projekt 
může navýšit lodní dopravu

Dopravní průzkum: Kde se
jezdí nejvíc na kole?

Dětský den: Park Portheimka
přivítá zábavné odpoledne

soutěž: zúčastněte se
soutěže o nejlepší preclík

nový školní rok: Prvňáčků je
letos podstatně více

košířský víceboj: akce
nabídne různé druhy sportů

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

víte, že městská 
část praha 5
komunikuje 
i na Facebooku?

připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5

jsme tu pro vás 
a váš názor nás zajímá
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zpravodajství

proDeJ maJetku

Privatizace bytů oprávněným nájemcům opět pokračuje
radnice pátého pražského obvodu
obnovila po delší době proces prodeje
bytového fondu oprávněným
nájemcům. zastupitelstvo prahy 5
koncem letošního června odsouhlasilo
privatizaci prvních dvou domů, které
byly coby součást „balíku“ schváleny
k prodeji oprávněným nájemcům již
před několika lety.

veřeJný prostor

Radnice prodá část květináčů
radní páté městské části rozhodli
o prodeji šestašedesáti betonových
květináčů, které byly vyřazeny
z dotačního programu „Snížení imisní
zátěže z dopravy ozeleněním ulic
pomocí izolační zeleně v praze 5“.
zbývajících 179 květináčů je až do
konce roku 2018 vázáno pravidly
programu, jejichž plnění je ze strany
poskytovatele dotace pečlivě hlídáno.

Vpřípadě, že by Praha 5 porušila pra-
vidla, byla by nucena dotace vrátit.
Květináče osazené stromy a keři po-

máhají zachytávat emise z dopravy a plní
funkci ozelenění prostoru. „Jednáme s někte-
rými zájemci, kteří mají pro květináče vy-
užití. Budeme je prodávat za cenu, za niž
jsme je pořídili,“ informoval zástupce sta-
rosty Prahy 5 Martin Slabý (ANO 2011). 

Betonové květináče jsou letitou kauzou

Prahy 5, nicméně po právní stránce je zde
vše v pořádku. „Navíc jejich umístění není až
tak nesmyslné, jak se zdá, ty kritiky jsou
mnohdy přehnané. Po celé Praze najdete

květináče nad úrovní terénu, včetně nejno-
vějších úprav veřejných prostranství. Důvod
je jediný, a to nemožnost umístit zeleň přímo
do terénu, například kvůli vedení inženýr-
ských sítí,“ přiblížil historii a smysl květináčů
místostarosta. 

Ty od počátku vyvolávají obrovské reakce,
které se v různých formách neustále vracejí,
i za cenu nepodložených a nesmyslných obvi-
ňování. Posledním „výstřelkem“ je tak článek
na serveru lidovky.cz ze začátku letošního
srpna, který poukazuje na „záhadný“ prodej
květináčů. 
„S paní redaktorkou jsme byli v kontaktu,
opakovaně jsme zodpověděli všechno, co
chtěla. I tak vyšel článek, který spekuluje
o nějakém absurdním dramatu při prodeji.
Není naším problémem, že si paní redak-
torka neumí či nechce ověřit naše tvrzení
a postaví na něm absolutně nesmyslný člá-
nek. Dalo by se říct, že na Prahu 5 existuje
naprosto jednoduché střelivo – kdo chce za-
mířit, použije květináče,“ pozastavil se nad
oblíbeností tématu místostarosta.  hš

inzerce

Květináče s dřevinami slouží i k zachytávání zplodin
z motorů aut

Prodej domů oprávněným nájemcům
byl obnoven po změně v koalici kon-
cem letošního dubna. Pozastavení pro-

cesu privatizace ze strany předchozích
koaličních partnerů byl jeden z důvodů, 
proč byla původní koaliční smlouva ukon-
čena.

„Konečně pokračujeme v privatizaci byto-
vého fondu, která byla na dva roky zasta-
vena,“ poznamenal zástupce starosty Lukáš
Herold (ODS), do jehož gesce prodej byto-
vého fondu připadl. „V dohledné době navíc
chceme u domů, u nichž se dosud nic nedo-
hodlo, rozhodnout, zda se budou či nebudou
privatizovat. Je na čase nastavit čitelná pra-
vidla tak, aby každý nájemník věděl, zda se
ho privatizace bude týkat, či nikoli. Jasno by
mělo být do konce letošního roku,“ sdělil
místostarosta.

využití elektronických aukcí
Radnice pátého obvodu v současnosti spra-
vuje přibližně tisícovku bytů, k odprodeji 
by měla mířit více než polovina z nich. 
Podle Herolda se prodej nebude týkat napří-
klad bytů mezi Plzeňskou a Nepomuckou
ulicí. „Jde o menší byty vhodné k sociálním
účelům. Také se příliš nechceme zbavovat
objektů s velkými nebytovými prostory 

či bezbariérovým přístupem,“ informoval
Herold. 

Vedení Prahy 5 již dříve rozhodlo, že cena
za metr čtvereční podlahové plochy bytu ne-
bude nižší než 22 tisíc korun. Její konkrétní
výše záleží na jednotlivých znaleckých po-
sudcích. Oprávněný nájemce může ve výji-
mečných případech získat slevu až 25
procent, ale finální částka nikde nesmí kles-
nout pod již zmiňovanou hranici. Při prodeji
volných bytových jednotek se uvažuje o vy-
užití elektronických dražeb, což doporučuje
například i vláda či Ministerstvo pro místní
rozvoj. 

Dům v Zubatého konečně nájemníkům
Peníze z privatizace by z velké části měly
mířit do rozvoje bydlení pro sociálně slabé či
„startovacích“ bytů, a to zřejmě cestou ná-
kupu nových domů.  

Za úspěch lze považovat vyřešení privati-
zace domu v Zubatého ulici 1. „Hlavní město
požadovalo z finální prodejní ceny 15 pro-
cent a celý proces měsíce brzdilo. Nakonec
jsme s tímto požadavkem souhlasili, ne-
chceme si brát nájemníky jako rukojmí,“
dodal Herold.  tk

Více k tématu na str. 26
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Za nepřihlášeného psa můžete dostat pokutu až 50 tisíc korun

poplatky

neplacením za psa riskujete sankce

krátké Zprávy

Recyklace elektRosPo-
třebičů. občané páté městské
části loni zrecyklovali 56 kg
elektrozařízení a díky tomu do-
sáhli například úspory elek-
trické energie 1,36 mWh nebo
také snížení produkce nebez-
pečného odpadu o více než
jednu tunu.  

soutěž PRo mladé Podni-
katele. obvodní hospodářská
komora v praze 5 obdržela od
městské části praha 5 grant ve
výši 50 tisíc korun na pilotní
projekt vzdělávání mladých
podnikatelů zkušenými mana-
žery – seniory. Jedná se o sou-
těž o nejlepší podnikatelský

záměr roku. posláním soutěže
je podpora nové generace pod-
nikatelů a podpora inovativních
podnikatelských projektů. har-
monogram a veškeré informace
včetně pravidel jsou zveřejněny
na webu organizátora
www.ohkp.cz. Uzávěrka přihlá-
šek je 20. září 2016. 

Polytechnické centRum.
obvodní hospodářská komora
v praze 5 společně se Smíchov-
skou střední průmyslovou ško-
lou dokončuje přípravu projektu
polytechnického centra – multi-
funkčního prostoru pro spolu-
práci mezi dětmi, žáky, studenty
a odborníky z praxe. cílem pro-

jektu je rozšiřovat, podporovat
a prohlubovat praktické a tech-
nické vzdělávání v prostředí
škol na všech stupních, prohlu-
bovat zájem dětí z mateřských
a základních škol o technické
a praktické obory, tyto obory po-
pularizovat a dělat osvětu na
veřejnosti s ohledem na nedo-
statek kvalifikovaných sil na
pracovním trhu.  

dRama o holocaustu. Švan-
dovo divadlo ve spolupráci
s italským kulturním institutem
(v italštině s českými titulky)
uvede 16. září světoznámou hru
na podkladě knihy prima Leviho
„Je-li toto člověk“, fascinující

monodrama reflektující zkuše-
nost koncentračních táborů
a holocaustu. nad akcí převzal
záštitu ředitel institutu Giovanni
Sciola. 

oběd s migRanty. Už po tři-
nácté zažijí české a migrantské
rodiny netradiční setkání – po-
obědvají v jiném prostředí u ne-
známých lidí. V rámci projektu
rodina odvedle, se 27. listopadu
po celém území republiky usku-
teční přes 50 setkání, kdy k ne-
dělnímu obědu usedne ve stejný
den a hodinu více než 400 lidí,
kteří se liší kulturou, jazykem
i zvyky. přihlášku najdete na
www.slovo21.cz. 

majitelé psů, pozor. 31. srpen bude
posledním dnem druhé splatnosti
místního poplatku. V polovině srpna
byly rozeslány poštovní poukázky
všem registrovaným poplatníkům,
kterých se tato splatnost týkala. 

Vpřípadě, že jste poplatek do splat-
nosti neuhradili, učiňte tak co nej-
dříve, jinak se vystavujete vyměření

poplatku, který je o sto procent vyšší. Je
možné jej uhradit na poště, bezhotovostním
převodem nebo hotově v pokladně Úřadu
MČ Praha 5, nám. 14. října č. 4, II. patro,
č. dv. 201, pokladní hodiny: pondělí a středa
v době od 8 do 12 hodin a od 13 do 17.45
hodin, v úterý, čtvrtek a pátek od 10 do 
12 hodin. Při platbách je nutno dodržet 
variabilní symbol uvedený na poštovní pou-
kázce, aby mohla být platba řádně zaúčto-
vána.

Pokud jste si vědomi opomenutí ukončení
poplatkové povinnosti, například z důvodu
změny trvalého pobytu poplatníka, úhynu
psa, předání psa novému držiteli atd., na-
hlaste toto správci poplatku – na občansko-
správním odboru radnice ve Štefánikově
ulici. Za nesplnění ohlašovací povinnosti
může správce poplatku uložit pořádkovou
pokutu do výše 50 tisíc korun.

Nezapomínejte svého psa staršího šesti
měsíců trvale označit mikročipem (pokud
není tetovaný). Nesplněním této povinnosti

se držitel (poplatník) psa dopouští přestupku.
Osobní údaje držitele psa, vyplněné na regis-
trační kartě, musí být shodné s osobními
údaji poplatníka, který má psa hlášeného
k místnímu poplatku ze psů u správce po-
platku. V květnu a červnu letošního roku
probíhala kontrola psů v terénu a 127 maji-

telů porušilo výše uvedené povinnosti. Proto
se kontroly budou opakovat a nedostatky
sankcionovat. V případě jakýchkoliv dotazů,
které se týkají místního poplatku ze psů, se
můžete obrátit na referentku Alenu Pallagyo-
vou, tel. 257 000 535, e-mail: alena.palla-
gyova@praha5.cz.  red
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Promoce
asistenčních
psů
centrum výcviku psů
pro postižené
(heLppeS) vás srdečně
zve na veřejnou
promoci psích
studentů, která se bude
konat v sobotu 24. září
ve výcvikovém areálu
na plzeňské ulici pod
názvem Super den
2016. 

psi budou promovat
v kategoriích asistenčních,
signálních a vodících
společníků. záštitu nad akcí
převzal radní prahy 5 petr
Lachnit (ano 2011). 
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parkovánÍ

Placené zóny doplnilo omezení rychlosti
V souvislosti se zavedením
zón placeného stání prosí
radnice prahy 5 občany, aby
neváhali s oznámením míst,
kde jsou modré čáry
zakreslené v rozporu
s pravidly silničního
provozu. radnice prahy 5 se
totiž rozhodla nejít cestou
preference parkovacích
míst na úkor bezpečnosti
ostatních uživatelů
komunikací, především pak
chodců.

Na území pátého praž-
ského obvodu by se tak
měly dodržovat zejména

pětimetrové vzdálenosti od pře-
chodů pro chodce. Dilema, zda
z veřejného prostoru „vytřískat“
maximum parkovacích míst, či
brát ohled na bezpečnost ostat-
ních účastníků provozu, respek-
tive zda místní úpravu nadřadit
nad obecnou vyhlášku, vyřešila

městská část Praha 5 přikloně-
ním se k bezpečnosti.

„Máme reakce lidí, kteří se
pozastavují nad tím, že kreslíme
modré čáry až k přechodům.
Kromě toho, že radnice nic ne-
kreslí, to je v kompetenci hlav-
ního města, je třeba říci, že
v Praze 5 se nikde takové úpravy
nemají objevit. Bezpečnost ostat-
ních účastníků provozu, to je ze-
jména chodců, je pro nás
nadřazená počtu parkovacích
míst. A věřím, že tohle každý
soudný člověk chápe,“ řekl zá-
stupce starosty Martin Slabý
(ANO 2011).

někde jen třicítkou
Spolu se zónami placeného stání
se v pátém obvodu zavádí i ob-
lasti s „třicítkovou“ zónou. Jedná
se o koncepční balík, který má
přispět k zvýšení bezpečnosti.
„Vycházíme z praxe a doporučení
našeho odboru dopravy. Třicítka
se bude týkat šesti větších oblastí
a několika samostatných ulic či
úseků,“ informoval místosta-
rosta. Jde o oblasti Smíchova,

Kavalírky, Neklanky, Zatlanky
a kolem ZŠ Nepomucká a ulice
Grafická. 

Kromě zklidnění dopravy
a zvýšení bezpečnosti přináší
„třicítka“ i další pozitiva, a to
v mírnějších dopravních úpra-
vách – při této rychlosti totiž ne-
jsou na komunikace kladeny tak
vysoké požadavky jako při pade-
sátce. Komunikace je tak možné
využít třeba k parkování i při je-
jich zúženém profilu, také zde
nemusí být řešena přednost
v jízdě pomocí dopravního zna-
čení. 

strážníci nebudou tolerantní
Řidiči, kteří si nestihli zařídit
parkovací kartu, musejí při par-
kování v zónách počítat s po-
stihy. Podle vedení pražského
magistrátu policisté nebudou
tyto přestupky tolerovat. Na vy-
zvednutí karet měli motoristé
dlouhou dobu. Celkem by jich
mělo být v Praze 5 vydáno přes
třicet tisíc, pět dnů před zaháje-
ním platnosti zón byl zájem 
šestinový.  hš, tok

Fontány jsou
opět funkční
Dvě nefunkční kašny
v praze 5 byly během čer-
vence opět uvedeny do
provozu. V první z nich,
fontáně propadliště času
na náměstí kinských, bylo
osazené nové čerpadlo.
Složitější situace, která 
vyžadovala práci speciali-
zované firmy, byla u me-
dvědí fontány na náměstí
14. října. zde musela re-
staurátorskou opravou
projít olověná výplň.
oprava litým olovem, která
přišla na více než 170 tisíc
korun, byla provedena po
konzultaci s památkáři. 

kromě těchto fontán se
městská část stará o fon-
tánu v Dienzenhoferových
sadech, na arbesově ná-
městí, u bertramky 
a u portheimky. provoz
fontán přijde radnice na
zhruba třicet tisíc korun
měsíčně.  red
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náplavka

takto by mělo vypadat vyhlídkové kolo

na buďánkách se 2. října od 
15 do 18 hodin už potřetí usku-
teční Den architektury. V čerstvě
zastřešených domech se otevře
výstava o projektu „buďánka pro
prahu – ostrov ve městě“ přene-
sená z dvorany budovy čSob
architekta Josefa pleskota
v radlicích. Doplní ji soubor fo-
tografií z buďánek fotografky
kristýny. 

První opravený dům – bývalý ko-
loniál – bude přístupný ke konci
září a můžete se tam průběžně

dozvídat aktuální informace o postu-
pujícím vývoji na Buďánkách a obje-
vit příjemné místo i s malou kavárnou
pro sousedská potkávání a kulturní
akce. 

Den architektury 2016 pořádá po
celé republice architektonické sdru-
žení Kruh. Je to akce přátelská, neko-
merční, vzdělávací a apolitická pro
širokou veřejnost a na Buďánkách ji
připravuje spolek Odborníci a občané
pro revitalizaci památkové zóny Bu-

Pověstná okurková
sezóna se letos
Praze 5 obloukem
vyhnula. Středem
nejen mediální po-
zornosti se stal
záměr umístit na
smíchovské ná-
plavce vyhlídkové
kolo. Na tomto místě
přinášíme vizuali-
zaci projektu. 

podstatně více
informací včetně
názorového sou-
boje naleznete na
stranách osm
a devět.

inzerce

buďánka

den architektury zavítá do nově zastřešených domů
ďánka a okolí ve spolupráci se Švýcar-
sko-českým fondem partnerství,
městskou částí Praha 5 a s podporou
ČSOB.

Práce na rekonstrukci bývalého
koloniálu byly zahájeny na jaře letoš-
ního roku, a to v rámci investičního

balíčku, na který pátá městská část
letos vyhradila šest milionů korun.
„Společně směřujeme k cíli. Moje 
poděkování mají všichni občané, 
kteří se v této věci angažují,“ konstato-
val starosta Prahy 5 Radek Klíma
(TOP 09).  red

”Bývalý
koloniál se
zpřístupní
lidem už na
konci září 
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stupné, kousek od metra, mimocho-
dem u přívozu, s příjemným přístupem
po náplavce, a přitom mimo obytnou
výstavbu, takže nebude rušit obyvatele.
Zároveň nebude narušovat panorama
Prahy. Navíc tato výrazně technická
stavba skvěle zapadá do kdysi prů-
myslové lokality Smíchova a hodí
se k blízkému železničnímu
mostu,“ míní. Podle něj tím Praha
získá jedinečnou příležitost
a další významný turistický cíl.

minimální stavební práce
Součástí najatého pozemku
je i dětské hřiště, které
bude zachováno a provo-
zováno v rámci bezplat-
ného režimu. 
Nájemce pozemku, který zde
kolo nechá umístit, bude
muset záměr kromě památ-
kářů projednat s dalšími
orgány. Bude muset získat
územní i stavební po-
volení. Pokud inves-
tor nedodá veškerá
povolení do 1. listo-
padu 2017, smlouva
padá. Kolo bude stavbou do-
časnou, stavební práce spojené
s umístěním proto budou mini-
mální. Díky tomu nedojde ani
k redukci zeleně. Vyhlídkové
kolo typu, které by zde mělo
být umístěné, se běžně osa-
zuje na březích řek a moř-
ském pobřeží.

Dodavatelem kola
bude společnost Dutch
Wheels, která Ferrisova
kola instalovala například
v Londýně, Paříži či Seattlu.  red
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Vyhlídkové kolo 
má vykouzlit romantiku 
na smíchovské náplavce
pátá městská část chce ještě více otevřít nábřeží lidem. koncepce
rozvoje celého nábřeží – od Dětského ostrova až po císařský ostrov –
se skládá z několika kroků. Jedním z nich je umístění stabilních
prvků, které se pro návštěvníky stanou určitou atrakcí. nejen „pětko-
vou“, ale svým významem celopražskou atrakcí, by se v příštích 
letech mělo stát vyhlídkové kolo na hořejším nábřeží, které by se 
propojilo s bezplatným dětským hřištěm, jež je nyní v lokalitě umís-
těné. praha by se tak zařadila po bok těch evropských metropolí, kde
se vyhlídková kola stala urbanistickou i turistickou součástí města.

Celková koncepce rozvoje se
skládá ze tří pilířů. „Prvním je
architektonicko-urbanistická

změna, určité nastavení vize pro dlou-
hodobý rozvoj,“ informoval starosta
Prahy 5 Radek Klíma (TOP 09). Dru-
hým je podpora aktivit na náplavkách.

Třetím, a zřejmě nejvíce diskutova-
ným je umístění stabilních prvků,
které se stanou atrakcí, jež na ná-
plavku přitáhnou lidi. Takovýmto vý-
razným prvkem by se do budoucna
mělo stát vyhlídkové (Ferrisovo) kolo,
které je urbanistickou součástí evrop-
ských metropolí. Umístění kola
v rámci pronájmu pozemku s dětským
hřištěm a kavárnou radní Prahy 5
schválili 30. června. Kolo, které rad-
nici nebude stát ani korunu, by mělo
první návštěvníky svézt během půl-
druhého roku od uzavření smlouvy,
podle níž bude nájemce městské části
za nájem pozemku hradit přes 56 tisíc
korun bez DPH měsíčně. Daleko vý-
znamnější je ale růst celé lokality,
který zájem o atrakci způsobí. 

památkáři jsou proti
„Vyhlídkové kolo jistě vyvolá diskuse,
ale bez těch se žádná zásadní rozhod-

nutí neobejdou,“ říká starosta. Letní
měsíce mu dávají za pravdu. Nesou-
hlas s projektem dávají najevo přede-
vším památkáři, jejichž povolení je
pro instalaci atrakce nezbytné. Vadí
jim, že kolo má být vysoké 60 metrů,
což by podle nich porušovalo pod-
mínky pro památkovou rezervaci
UNESCO především kvůli narušení
panoramatu. Jejich šéf  Jiří Skalický již
naznačil, že „diskutovat lze o výšce
kolem dvanácti metrů“.

Starosta oponuje. „Vyhlídkové kolo
na Hořejším nábřeží je jednou z mála
pražských možností, kde vůbec může
být umístěné. Dopravně výborně do-

”Výrazně technická 
stavba zapadá 
do kdysi průmyslové 
lokality Smíchova.
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Ondřej Neff
spisovatel

Adam Gebrian
architekt

PRO
Na Smíchově jsem žil 35 let, a třebaže už dvanáct let

bydlím mimo Prahu, s radostí sleduji rozkvět mé
bývalé čtvrti. mrzí mě, jak nenávistná kampaň se

rozjela proti projektu vyhlídkového kola, projektovanému
na náplavku u Hořejšího nábřeží. Kolo nemá být tak veliké,
jako je Londýnské oko, umístěné naproti Westminsteru
a Big Benu v srdci Londýna, ale zase je Londýn mnohem
větší než Praha. zdá se, opět bohužel, že je mnohem větší
i srdcem, velkorysostí. dnes mu dominují úchvatné mo-
derní stavby, kdežto v Praze zardousí snaživí aktivisté
každý pokus o zajímavou architektonickou inovaci. Byl
jsem jeden z mála novinářů, kteří podporovali Tančící dům,
a to bylo nenávistných útoků proti němu! Projekt vyhlídko-
vého kola je ostřelován stejně vehementně prakticky se
stejnou argumentací. Oponenti poukazují na skate park, to
je velký argument. ale protože zkreslování a lži už tra-
dičně patří u nás do argumentační výzbroje, zamlčují sku-
tečnost, že se s přestěhováním zábavně-sportovního
mobiliáře počítá. a s velkou pravděpodobností by skate
park ve stínu kola byl mnohem víc navštěvovaný, než je
dnes. Přál bych si, aby velkorysost zvítězila nad malo-
městskou zapšklostí a kolo se nad nábřežím roztočilo.

PROTI
Jestli je myslím něco charakteristického pro české

hlavní město v porevolučním vývoji, tak je to jeho
obrovská závislost na turistickém ruchu. Ta míra

závislosti je nezdravá a její prohloubení nebezpečné.
ruku v ruce se snahou nabídnout Prahu na pronájem na
pár dní jde velká zanedbanost veřejných prostorů
a v mnoha ohledech ignorace potřeb místních obyvatel. 

Úlohou samosprávy je v první řadě snažit se vytvářet 
příznivé prostředí pro trvalé obyvatele Prahy. Úlohou
samosprávy myslím není lákat turisty. Chápu, že
z ekonomického hlediska může znít snaha vybudovat
vyhlídkové kolo, které využije pohledové atraktivity města
budovaného po tisíc let, velmi svůdně. myslím si, že stojí
za to ale říct, že pouze z ekonomického. z žádného jiného.
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anketa

hlasujte o podnikatelích

Městská část Praha 5 vy-
hlašuje již V. ročník an-
kety „Podnikatel 

a živnostník Prahy 5 roku 2016“.
Přínosem ankety je podpora
a ocenění podnikatelů sídlících
na území pátého obvodu či pro-
vozujících zde svoji činnost.

Své nominace vyjádřete pro-
střednictvím anketního lístku,
který můžete vyplnit i na webo-
vých stránkách www.praha5.cz.
Vyplněné anketní lístky ode-
vzdejte do 30. září v podatelně

v přízemí budovy radnice na ná-
městí 14. října nebo v elektro-
nické podobě na níže uvedený
kontakt. O konečném pořadí
rozhodne komise na základě po-
souzení nejen ekonomických
ukazatelů, ale také aktivit v CSR
oblasti (společenské odpověd-
nosti firmy) a v podpoře lokál-
ního trhu a inovací. 

Pro více informací kontak-
tujte Sandru Koubkovou 
(tel. č. 257 000 525, nebo na
sandra.koubkova@praha5.cz). 

nové ZDymaDlo

Radnice se obává navýšení lodní dopravy
záměr vybudovat
u Dětského ostrova novou
vodní cestu se vedení
radnice prahy 5 příliš
nezamlouvá. radní pátého
obvodu projekt „plavební
komora praha – Staré
město“ projednali a usnesli
se na třech požadavcích. 

Vprvním žádají, aby řešení
komory bylo doplněné
o propojení severní části

Dětského ostrova s Janáčkovým
nábřežím lávkou pro pěší a cy-
klodopravu. Zadruhé požadují,
aby městská část vstoupila do
procesu EIA a do územního ří-
zení jako účastník řízení. Ve tře-
tím bodě pak investora žádají

o doložení vyjádření všech do-
tčených orgánů státní správy.
„Potřebujeme znát všechna vyjá-
dření dřív, než k záměru při-
jmeme konečné stanovisko,“
uvedl starosta Prahy 5 Radek
Klíma (TOP 09). Stanovisko rad-
nice předala Ředitelství vodních
cest ČR a Stavebnímu úřadu pro
Prahu 5.

V současnosti slouží k překo-
nání výškového rozdílu mezi
Štítkovským a Staroměstským
jezem plavební komora Praha –
Smíchov, která je situována mezi
Janáčkovým nábřežím a levým
břehem Dětského ostrova. Cel-
ková délka komory je 175 metrů.
S cílem odlehčit přetížení stáva-
jící komory je plánován záměr
na vytvoření paralelní vodní
cesty, která propojí Helmovský

jez a Štítkovský jez s plavební ko-
morou Praha – Staré Město. Ta je
navržena podél pravého břehu
Dětského ostrova.

„Předložený záměr se zásadně
týká jednoho z nejhodnotnějších
území Prahy 5, navíc jde o uni-
kátní rekreační prostor. V žád-
ném případě proto nesmí dojít
k omezení rekreační funkce
území tím, že by se zde navýšila
lodní doprava. Obáváme se totiž,
že nejde o rozdělení dopravy na
menší a větší plavidla, jak bylo
původně deklarováno, ale právě
o navýšení přepravního objemu,“
říká radní Tomáš Homola (DJK),
který má v gesci dopravu. Podle
městské části je provoz lodí na
Vltavě součástí městského pro-
storu a musí tak být i posuzo-
ván.  hš

rozvoj & doprava

inzerce

Na Farkáně a malva-
zinkách je tristní 
pohled na neutěšený
stav zarostlých chod-
níků. Jak budete 
situaci řešit a kdy?

Podle TSK bude oblast
chodníků Farkáně očištěná
do konce srpna. Vzhledem
k teplému a deštivému létu
se zarůstání plevelem daří
bohužel všude. Tato likvi-
dace plevele v celé oblasti
Prahy 5 (chodníky ve
správě TSK) je prováděna
postupně dle plánů kom-
pletního úklidu komuni-
kací, proto jsou některé
oblasti již čisté, některé
ještě zarostlé. Děkujeme za
pochopení a trpělivost. 

Co vás pálÍ
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studenti měřili intenzitu provozu

Každé čtvrté vozidlo
v Hlubočepské ulici
je kolo

Studenti a pedagogové Střední
průmyslové školy dopravní
v motole ve spolupráci
s odborem územního rozvoje mč
praha 5 provedli
v předposledním červnovém
týdnu měření dopoledních
intenzit dopravy. Sčítání vozidel
a chodců bylo zaměřeno
zejména na nejzranitelnější
účastníky dopravy, tedy na
chodce a cyklisty. 

VPeroutkově ulici měření pro-
běhlo mezi křižovatkami s uli-
cemi Urbanova a Xaveriova

a sledovalo zejména poměr projíždějí-
cích vozidel a chodců na přechodech.
Vozidel bylo v průměru 2235, z čehož
61 procent směřovalo do centra, 
29 procent z centra a desetinu tvořila
tzv. cílová doprava do ulic Urbanova
a Xaveriova. Nejvyšší intenzita ve
„špičkové hodině“ byla 1438 vozidel
a deset cyklistů. Přes přechody sou-
časně přešlo 217 chodců. Naměřená
intenzita provozu je zde plně porovna-
telná s významnými kapacitními ko-
munikacemi 1. třídy, jakými jsou
třeba ulice Vltavská či Hořejší nábřeží
ve svých jednosměrných úsecích.  

Cyklisté jezdí hlavně 
hlubočepskou ulicí
Nejvyšší intenzita pohybu cyklistů
byla v Hlubočepské ulici, kde za ranní
špičku projelo v průměru 200 cyklistů
na 564 vozidel. Podíl cyklodopravy
tam tvořil vysokých 26 procent všech
vozidel. Ve „špičkové hodině“ bylo za-
znamenáno 112 cyklistů. 

V křižovatce ulic Barrandovská
a K Barrandovu proběhlo sčítání cyk-
listů a pěších, které mělo za cíl zjistit
využití tamních chodníků a obslu-
žných lávek tramvajové trati s ohle-
dem na připravované zobousměrnění
Barrandovské ulice pro cyklistickou
dopravu. V ranní špičce projelo v pro-
storu křižovatky v průměru osm cyk-
listů, další tři sjížděli po tramvajové
trati do centra. Nebylo překvapením,
že nikdo nevyužil legální možnosti
projet spolu s tisíci aut vozovkou
v ulici K Barrandovu a pokračovat
v obdobném provozu Strakonickou
ulicí, ale všichni v rozporu se záko-
nem využili buď chodníku vedoucího

k předpolí Barrandovského mostu,
nebo obslužných lávek tramvajové
trati. Dvě třetiny cyklistů se pohybo-
valy po chodníku a zpravidla směrem
nahoru. Pouze 35 procent cyklistů se
po chodníku pohybovalo směrem
dolů, avšak stejný počet cyklistů jako
po chodníku projel dolů současně po
lávkách tramvajové trati přímo ze síd-
liště Barrandov. Na chodnících
k předpolí Barrandovského mostu
a na lávkách železniční trati nebyl za-
znamenán žádný chodec, což se zdá
být logické vzhledem k nástupním
místům a překonávaným vzdálenos-
tem této „pěší“ vazby.

Z uvedeného plyne, že zobousměr-
nění ulice Barrandovská pro cyklisty
si mezi nimi může najít své uživatele,
jelikož již nyní existuje poptávka po
jízdě tímto územím směrem do centra
a zatím zde není legální varianta prů-
jezdu, s výjimkou vozovky v ulici
K Barrandovu. To je však pro většinu
cyklistů z důvodu značného doprav-
ního stresu nepřijatelné. 

kolo na chodník nepatří
Zajímavé výsledky přineslo také sčí-
tání pěších a cyklistů u železničního
mostu. Na jeho lávkách bylo v ranní
špičce zaznamenáno v průměru 209

chodců a 102 cyklistů. Zatímco na
Výtoň i z Výtoně směřovalo přibližně
stejné množství chodců i cyklistů,
cyklisté výrazně častěji využívají jižní
lávku. V obou případech musí na vý-
toňské straně překonávat cyklisté
schodiště a v obou případech se do-
pouštějí přestupku, jelikož jejich jízda
není na lávkách povolena. 

Ohledně porušování předpisů je na
tom ještě hůře smíchovské předpolí
železničního mostu. Zde bylo zazna-
menáno v průměru 41 cyklistů, kteří
přijeli po ulici Strakonická, ale 60 cyk-
listů, kteří přijeli nelegálně po chodní-
cích od ulice Pod Tratí či U Železnič-
ního mostu (40 cyklistů), nebo v pro-
tisměru ulicí Hořejší nábřeží (po
chodníku či protisměrně v cyklo-
pruhu – 20 cyklistů). Dalších 40 cyk-
listů zde po chodníku také odjelo. Od
roku 2007 zde jsou sice evidovány dvě
srážky vozidel s chodci, avšak žádná
nehoda jízdního kola a chodce, byť
zde prokazatelně cyklisté s chodci ne-
oprávněně sdílejí značnou část chod-
níků a lávek. 

MČ Praha 5 tímto děkuje pedago-
gům a studentům Střední průmyslové
školy dopravní v Motole za provedení
průzkumu, který rozhodně přinesl za-
jímavá a využitelná data.  red

doprava
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kultura

městská knihovna

Pobočky nabídnou
přednášky i výstavy
přinášíme přehled akcí poboček
městských knihoven na území
pátého obvodu.

 na hippie knihovnu se můžete těšit
v ostrovského ulici, a to 21. září od 15
do 18 hodin. přijďte oslavit světový den
míru v hippie stylu – těšit se můžete
nejen na tematické knihy, ale také na
spoustu zábavy, hudby, tance i něco
dobrého k zakousnutí.
 Cyklus historických přednášek
v pobočce mkp Lužiny má za cíl před-
stavit vybrané osobnosti našich dějin.
budeme se snažit dopřát spravedlivě
pozornost jak mužům, tak také ženám
a věnovat se i těm z našich předků,
kteří nejsou právě notoricky známí
z vyprávění či školních učebnic. 
přednášky jsou přístupné všem, kteří
obsadí volné místo, nikoliv pouze dlou-
holetým zájemcům. 

smÍChov 
 12. 9. Jošt, Jan soběslav a prokop 
(morava v časech rozvaděných sy-
novců karla iV.)
 7. 11. Židé v Českém království 

14. století 
(Složitý život vyvoleného národa upro-
střed evropy)  

barranDov
Ve spolupráci s Vzdělávacím spolkem
uměleckých řemesel zve pobočka na
barrandově na výstavy:
 dřevěné moře – práce posluchaček

kurzů Dřevořezby, 5. 9. – 30. 9. 
 zapsaná řemesla – knihy, skripta,

časopisy vydávané lektorkami
vsuř, 3. 10. – 27. 10.

luŽiny
 19. 9. konrád Waldhauser, Jan

milíč z kroměříže a matěj z Janova 
(počátky českého reformního hnutí)
 17. 10. lékaři a nemocní 14. století
(aneb „blízkost smrti mne neleká, vše
je v rukách božích“)
 14. 11. anna Česká a richard ii.

plantagenet 
(Sestra Václava iV. na anglickém trůnu)
 12. 12. Jan ze středy 
(biskup, humanista, kancléř karla iV.)

Všechny přednášky začínají 
v 17 hodin 

výstava

Portheimka vzdá hold
bořku Šípkovi
pocta bořkovi… Tak se bude jmenovat
výstava v Galerii portheimka, kterou
organizátoři věnují nedávno
zesnulému výtvarníkovi, designérovi
a architektovi bořku Šípkovi. 

Ambiciózní projekt s bohatým dopro-
vodným programem představí auto-
rovu tvorbu zejména z období dvou

posledních dekád. Ke spolupráci přizvali
Šípek Tým ze sklárny Anežka a oba Šípkovy
syny. Koncepce výstavy zahrnuje nejen Šíp-
kovu rozsáhlou sklářskou tvorbu, ale také ná-
bytek a designové předměty, navrhované pro
špičkovou italskou designérskou společnost
Driade, tedy unikátní exponáty, které
v Česku prezentovány dosud nebyly. Jde o
originální designerské artefakty, jež pro firmu
vytvořil. „Návštěvníci budou mít dále mož-
nost seznámit se také s autorovou architekto-
nickou tvorbou ve formě návrhů, skic
a studií. Tato oblast Šípkovy práce je v Česku
málo známá, přestože v zahraničí, a zejména
v Asii, byl Šípek vyhledáván a uznáván
především jako architekt,“ uvedla Simona
Chytrová, která se na přípravě expozice vý-
razně podílela. 

Zajímavá bude bezpochyby audiovizuální
část výstavy, sestavená z fotografií, videí
a dalších materiálů z rodinných archivů. Vý-

stava také nabídne veřejnosti atraktivní do-
provodný program: v termínu 7.–9. října se
v prostoru před Galerií Portheimka usku-
teční sklářský workshop, pořádaný společně
s Vyšší odbornou školou sklářskou z Nového
Boru, na kterém diváci uvidí nejen sklářské
exhibice, ale budou mít sami možnost si ře-
meslo vyzkoušet pod vedením předních če-
ských sklářů ze sklárny Anežka. 

Dále organizátoři připravují sérii předná-
šek pro veřejnost pod vedením architekta
Zdeňka Lukeše na téma „Hrad–Havel–
Šípek“, projekce dokumentů a komentované
prohlídky. Projekt obsahově i organizačně za-
jišťuje Studio Pět ve spolupráci s Šípek Te-
amem, Driade, Fondem Bořka Šípka a Vyšší
odbornou školou sklářskou v Novém Boru.
V poslední den výstavy, 16. října od 15
hodin, proběhne v prostorách galerie aukce,
jejíž výtěžek bude věnován Klinice dětské he-
matologie a onkologie Fakultní nemocnice
Motol. 

Záštitu nad akcí převzala Kateřina Vala-
chová, ministryně školství, mládeže a tělový-
chovy, dále pak starosta Prahy 5 Radek Klíma
(TOP 09) a radní pro kulturu pátého obvodu
Viktor Čahoj (TOP 09). 

Výstava je veřejnosti otevřena od 6. září
do 16. října, úterý–neděle od 13 do 18 hodin.
Více informací a aktualizace programu na
www.pocta-borkovi.cz.  red

smÍChov

děti si užijí zábavné odpoledne
Velkolepý Dětský den se zajímavým
programem a mnoha atrakcemi pro
děti cizinců, české děti a jejich rodiče
žijící na území páté městské části.
akce, kterou pořádá radnice a Slovo
21, z. s., se uskuteční 16. září v parku
portheimka.

Vpátek od 15 do 19 hodin na vás čeká
bohatý odpolední program plný zá-
bavy, soutěží, atrakcí, který nadchne

jistě každého. K dobré náladě přispěje i vy-
stoupení dětských pěveckých a tanečních
souborů, divadlo, sousedská olympiáda, vý-
tvarné a bižuterní workshopy, skákací hrad
a mnoho dalšího. Na závěr programu zhoto-

víme fotografii, na které všechny děti vytvoří
kruh, v němž se chytnou za ruce, čímž sym-
bolicky ukážou možnost jednoty v interkul-
turním soužití. 

Rodiče s dětmi budou mít příležitost se-
známit se díky akci s různými národy žijícími
v Praze 5, navázat přátelství a zároveň se obo-
hatit. „Myšlení u dospělých se těžko mění,
a proto je důležité začít s bořením předsudků
již u dětí,“ vysvětlila záměr akce Ljiljana Ba-
tovanja z organizace Slovo 21.

Dětský den se koná v rámci projektů obcí
na podporu integrace cizinců na lokální
úrovni. V rámci projektu „Podpora integrace
cizinců na území MČ Praha 5“ se koncem
roku uskuteční oslava Mezinárodního dne ci-
zinců. Více informací a podrobný program
naleznete na www.slovo21.cz  red
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Galerie portheimka

soutěž o nejlepší preclík. co vy na to?
Galerie portheimka ve spolupráci
s muzeem gastronomie srdečně zve
na pochoutky středověké kuchyně
i soutěž o nejlepší preclík, a to ve
středu 28. září od 10 do 18 hodin. 

Vparku před galerií ochutnáte jídla
královská, pochoutky bohatého pan-
stva, vážených měšťanů i každodenní

pokrmy prostých lidí. Akce se koná k příleži-
tosti oslav 700. výročí narození Karla IV. Zá-
roveň si budete moci připomenout Den
české státnosti. „Vítáme všechny zájemce

o historii i o dobré jídlo a pití,“ říká Jaroslava
Malíková, ředitelka Galerie Portheimka. 

Ta na akci zve také šikovné pekaře a pe-
kařky. Do soutěže o nejlepší sladký a slaný
preclík se totiž se svým domácím výtvorem
může přihlásit kdokoli. „O vítězi rozhodne
nejen chuť, ale i velikost, vzhled a celková
originalita,“ sdělila Malíková. 

Ve stáncích se objeví různé druhy piva,
vína, oblíbených sladkostí, ale i ragú, omáček,
výpečků a dušených směsí – předchůdců
dnešních gulášů. Podávat se budou také ty-
picky připravené paštiky, kaše, chleby a další
dobové pochoutky. Akci zaštítil 1. místosta-
rosta Martin Slabý (ANO 2011). 

O vítězi klání o nejlepší preclík nebude rozhodovat pouze chuť

krátké Zprávy
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ie blešák se vrací. S přicháze-

jícím podzimem se v továrně
meetFactory opět koná blešák.
pořadatelé slibují, že 18. září
bude návštěvníkům k dispozici
i dvorek. Více než 70 stánků na-
bídne čistě second-hand oble-
čení, vinyly, knihy, sezonní jídlo
a drinky. pro návštěvníky je
vstup zdarma. kromě blešáku
meetFactory zahajuje i výstavu
radky Salcmannové s ná-
zvem monument pozorování.
Sestává se ze tří krátkých filmů,
které jsou propojeny a dohro-

mady skládají koherentní pří-
běh. Diváci se ocitají v situaci
labyrintu, zatímco sledují tři pří-
běhy, které vytvářejí moment
psychologického opakování
v různých vizuálních kontex-
tech. expozice potrvá od 8. září
do 6. října, kurátorkou je nina
michlovská. 

na barrandově bude znít
hudba. Společensko-kulturní
akce kamera open air 2016 se
uskuteční na Tilleho náměstí

a přilehlém parkovišti obchod-
ního centra kamera na barran-
dově 17. září od 11 hodin. na
akci se představí například
XinDL X, rybičky 48, UDG či Dan
bárta. nad hudebním festivalem
převzal záštitu 1. místostarosta
prahy 5 martin Slabý (ano
2011). 

slavnosti rumunů. 
radnice prahy 5 vás srdečně
zve na již 7. ročník kulturní akce
Slavnosti rumunů v české re-

publice, která se koná 11. září
od 12 hodin v kostele sv. mi-
chala v zahradě kinských. Slav-
nosti budou zahájeny po
skončení bohoslužby, která se
uskuteční v rumunštině. cílem
je představit občanům rumun-
skou kulturu a tradice. V prů-
běhu slavnosti vystoupí soubor
Sanzienele partnerského města
arad. návštěvníci poznají ru-
munskou kulturu a gastronomii.
nad akcí převzal záštitu radní
prahy 5 petr Lachnit (ano
2011). 

vinobranÍ

ladronka se stane
degustačním místem
rozhraní prahy 5 a prahy 6 se 16. září
promění v degustační a relaxační
místo. návštěvníci Ladronky se mohou
těšit na nejrůznější aktivity a o zábavu
se postará Jakub kohák. pro děti jsou
od 8 do 13 hodin připraveny kreativní
dílny s výrobou dožínkových dekorací,
SmarT stezka všemi smysly, pohád-
ková stanoviště nebo bubnování pro
celou rodinu s petrem Sušorem. mlá-
dež se může těšit na chill-out zónu,
vietnamský badminton, spikeball a ba-
lance board. na dospělé bude čekat de-
gustace vín z čech a moravy,
ochutnávky pokrmů a nápojů z českých
farem a také levandulový ateliér.. 

volný Čas

ddm představí
aktivity

na náměstí 14. října se 7. září od 
13 do 18 hodin uskuteční prezentace
Domu dětí a mládeže praha 5, klubu
klamovka, Stanice přírodovědců a in-
formačního centra mládeže při DDm
hl. m. prahy. na celkem pěti stáncích
se děti budou moci zapojit do výtvar-
ných dílniček, rukodělné činnosti, sklá-
dání hlavolamů, vyzkouší si
přírodovědné kvízy, malování na obli-
čej a další. Součástí odpoledne bude
i mobilní horolezecká stěna. 
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kulturní servis
klub klamovka

 19. 9. – 23. 9.
klamovka dokořán
zajímá vás činnost a nabídka
Klubu Klamovka? máte jedinečnou
šanci se dozvědět více. V uvede-
ném týdnu můžete přijít zdarma
na jednu hodinu jakéhokoli
kroužku a zjistit, zda k nám ne-
chcete chodit pravidelně. 

 28. 9., 16.00
tančírna
Smršť tance XX. století – poprvé
v XXI. století. způsobíme, že se
před vašima rozzářenýma očima
a pod vašima roztančenýma no-
hama odehraje ve vší své slávě
i zkaženosti celé minulé, XX. sto-
letí. 
adresa: Podbělohorská 3
www.ddmpraha.cz/klamovka

ŠvanDovo DivaDlo

 14. 9.
Den otevřených dveří
Švandovo divadlo slaví! a má
k tomu hned tři významné důvody:
zahájení nové divadelní sezóny,
135. narozeniny a den otevřených
dveří. Letos uplyne 135 let od
doby, kdy se zde konalo první
představení a kdy do hlediště
usedli první diváci. Na co se mů-
žete těšit? Na tradiční nezapome-
nutelné prohlídky divadla pod
vedením členů našeho hereckého
souboru, na postavy z našich in-
scenací, na ukázky z repertoáru
našich stálých hostů; a v nepo-
slední řadě na soutěže a slevové
akce na vstupenky, které jistě při-
jdou vhod. 

prohlídky divadla v časech: 
9.00–11.00 pro školy
12.00 pro neslyšící
15.00–18.00 pro veřejnost

 21. 9. 
herecký workshop „na scénu“
Členka hereckého souboru Švan-
dova divadla vás seznámí s prů-
pravnými cvičeními a hereckými
etudami, které vám tvůrčím způ-
sobem přiblíží pocity herce v diva-
delní postavě.

 27. 9.
protest/rest 
Hru Václava Havla uvádíme spolu
s úplně poslední „vaňkovkou“
marka Hejduka. Obě aktovky od
sebe dělí 33 let, spojují je jak po-
stavy Vaňka a Staňka, tak spo-
lečný humor.

 29. 9.
požitkáři
Nóbl společnost se schází
v rudém pokoji, čas se pomalu
vleče nebo se už dávno zastavil,
hovory se vedou, nikdo neodchází,
ale čas od času se někdo náhle
loučí se životem. Groteskní pohled
na hluboké téma života a smrti,
podpořené nadsázkou, humorem,
ale i smutnými tóny. 

 30. 9., 17.00
skřítek
Pohádka volně na motivy knížek
o skřítcích. Pro děti od tří let.

komunitnÍ Centrum louka

Čtvrteční worskshopy, tematická
setkání a dílny pro seniory (pro
seniory z mČ Praha 5 vstup
zdarma).

 1. 9. 
návraty ve vzpomínkách na první
školní den… (od 13.00)

 8. 9. 
bazárek (od 13.00)

 15. 9. 
Chaty a chalupy – fenomén chalu-
pářství a chatařství (od 13.00)

 22. 9. 
povídání o levanduli (od 13.00)

 29. 9. 28. září
Den české státnosti (od 13.00)
Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z mČ Praha 5
zdarma).

 6., 13., 20. a 27. 9. 
iČajovna – poradna s digitální
technikou, prostor pro setkávání
(od 11.00 do 14.00).

 2., 9., 16., 23. a 30. 9. 
kurz práce s pC pro seniory – 
pokročilí.

nZDm

Nízkoprahový klub Královská
louka je určen pro děti a mládež
od 6 do 17 let.

 5., 12., 19. a 26. 9. od 13.00 do
17.00 

 7., 14., 21. a 28. 9. od 13.00 do
17.00 
adresa: U Královské louky 5
e-mail: kcpradelna@seznam.cz

komunitnÍ Centrum 
práDelna 

 15. 9., od 15.00
Zazpívejte si s námi
Hudební odpoledne (nejen) pro se-
niory na téma „Trampská vzpo-
mínka“, vstup zdarma.

 15. 9., od 17.00
Čína ve 20.–30. letech 20. století 
Vernisáž fotografií ze sbírky Jo-
sefa Čermáka.

 19. 9., od 14.00
Zahájení zimního semestru vzdě-
lávacích kurzů pro seniory, kon-
cert a společenské setkání, zápis
do kurzů, vstup zdarma.

 22. 9., od 17.00
muDr. František koukolík
Přednáška a diskuzní večer, po-
řádá sdružení alternativa zdola,
vstup zdarma.

 23.–25. 9. 
Design permakulturní zahrady
Víkendový intenzivní kurz věno-
vaný navrhování a tvoření přírodě
blízkých samozásobitelských za-
hrad. Kurz pro každého, kdo chce
zahradničit podle permakulturních
principů.
Pravidelné aktivity pro seniory (pro
seniory z mČ Praha 5 zdarma).

 12., 19. a 26. 9., 11.00–15.00
senzační senioři – stolní tenis
pro seniory

 26. 9. 
senzační senioři – kurz pC 
a digitální technika        
1. skupina 11.00–12.00; 
2. skupina 12.00–13.00; 3. skupina
13.00–14.00; 4. skupina 14.00–
15.00; 5. skupina 15.00–16.00.

6., 13., 20. a 27. 9., 9.00–12.00

marietta
taneční soubor seniorů 

 20. a 27. 9., 10.30–12.00
německá konverzace

 6., 13., 20. a 27. 9., 
14.30–18.00
klub seniorů pegas – bridž 

 14., 21. a 28. 9., 10.00–12.00
anglická konverzace – 1. skupina

 28. 9. 
senzační senioři – kurz pC a di-
gitální technika
6. skupina 12.00–13.00; 7. skupina
15.00–16.00

 14. a 21. 9., 14.00–16.00
senzační senioři – ikavárna pro
seniory 

 14., 21., 12.00–15.00
senzační senioři – stolní tenis
pro seniory 

 1., 8., 15., 22. a 29. 9., 
9.00–11.00
marietta – taneční soubor seniorů 

 15., 22. a 29. 9., 10.00–12.00 
anglická konverzace – 2. skupina 
Kapacita kurzů je omezena.

Pravidelné aktivity pro seniory
(dobrovolný příspěvek na lektora
30 korun/lekce)

 19. a 26. 9., 9.00–10.00
Španělština pro seniory 

 13., 20. a 27. 9.  
angličtina pro seniory 
1. mírně pokročilí 10.00–11.00; 
2. mírně pokročilí 11.00–12.00;
začátečníci 12.00–13.00

 14., 21., 13.00–14.00 
němčina pro seniory – začáteč-
níci 

 15., 22. a 29. 9.  
angličtina pro seniory – 
1. mírně pokročilí 10.00–11.00;
2. mírně pokročilí 11.00–12.00;

3. začátečníci 12.00–13.00
zápis do všech kurzů se koná
v týdnu od 19. do 22. září od 10 do
14 hodin.



15

www.ipetka.cz Pětka

Galerie práDelna

 od 15. 9.
„Čína ve 20.–30. letech 20. sto-
letí“
Výstava fotografií ze sbírky Josefa
Čermáka.
adresa: Holečkova 38a
kontakt: www.kcpradelna.cz,
kcpradelna@seznam.cz, 
tel.: 603 289 675, 775 788 098

rC kamaráD Chameleon

zápis do miniškolky pro děti od
dvou do čtyř let probíhá celé září.
Provoz: po–ćt od 8.00 do 16.00, 
Pá od 8.00 do 13.00, nebo dle do-
hody.

 od 6. 9., 9.00–10.00
každé úterý nové cvičení Fitbelly
s hlídáním dětí
Nové cvičení pro užší pas a posí-
lení pánevního dna založené na
dechovém cvičení s Ivanou Chalu-
peckou. rezervace lekce na
www.fitbelly.cz děti od jednoho
roku vám pohlídají kvalifikované
chůvy v herně rodinného centra,
mladší děti můžete vzít s sebou do
sálu.

 14. 9., 10.00–11.00
montessori pod lupou
zveme rodiče s dětmi od 0–6 let
na pravidelný praktický seminář,
jehož cílem je pochopit principy
montessori pedagogiky, ze které
pak mohou vycházet při domácí
hře. děti jsou vítány – budou vždy
mít s čím si hrát. 

 od 19. 9., 15.15–16.00–17.00
přírodní tvůrčí dílna – každé pon-
dělí
Hry a tvoření s přírodními mate-
riály, „přičichnutí“ k zemině – 
sázení, povídání a pozorování pří-
rody, objevování světa vlastníma
očima. Kroužek vede zahradnice
alena adámková v malé skupině
maximálně šesti dětí s individuál-
ním přístupem a je rozdělen podle
věku 3–4 roky a 4–7 let. 

 20.9., 9.00–19.00
oslava 3. narozenin rC kamarád
Chameleon
Přijďte s námi oslavit již třetí naro-
zeniny našeho „Chamíka“. Čeká

vás dopolední ochutnávka cvičení
s hlídáním dětí a zábavné odpo-
ledne pro malé i velké děti, za pří-
znivého počasí na zahradě! Chybět
nebude ani divadelní představení
a opékání narozeninových buřtíků.   

 22. 9., 18.00–19.30
Cesta k životní rovnováze
Nový cyklus seminářů, jejich spo-
lečným tématem bude zlepšení
našeho zdraví a pocitu spokoje-
nosti. díky poznání energií kolem
nás se naučíte porozumět sami
sobě i svému okolí, vybrat si sprá-
vou cestu a využít energii podzimu
pro svůj prospěch.
adresa: zahradníčkova 2
www.chamik.cz

staniCe přÍroDověDCů DDm

Od 12. 9. začínají kroužky. místa
v kroužcích si můžete rezervovat
na adrese
www.priroda.ddmpraha.cz on-line
nebo mailem:
rottova@ddmpraha.cz.

 7. 9., 14.00–18.00
Zastávka volný čas
Váháte, jaký kroužek vybrat pro
svoje dítě? Které ddm je ve vaší
dojezdové vzdálenosti? Na něko-
lika místech v Praze probíhá pre-

zentace činnosti pražských domů
dětí a mládeže. Stanice přírodo-
vědců se představí na náměstí 
14. října.

 19. 9., 15.00–18.00
medobraní
zveme vás na medobraní, kde na-
hlédnete okénkem do úlu, dozvíte
se zajímavosti ze života včel a uvi-
díte, jak se zpracovává med (od-
víčkování, medomet). Sami si
můžete natočit sklenici medu. díl-
ničky: svíčky ze včelího vosku,
včelí razítka pro nejmenší, žihadlo
pod mikroskopem. Vstupné 20
korun.

 21. 9., 10.00–11.30
Dopoledne s poníky 
malé děti svezeme na ponících.
Cena jízdy 30 korun.

 3.–9. 10., 9.00–18.00
výstava před zimním spánkem
Přijďte se podívat, jak se zvířata
připravují na zimní spánek. Co
všechno musí udělat, aby přežila
zimu? Uvidíte ježka, rosničky, ro-
puchy, kuňky, užovky, ještěrky,
čolky. Na výstavě poradíme, jak
správně zazimovat vaše želvy,
užovky, korálovky, gekončíky.
Naučíte se poznávat podzimní
rostliny, plody pražských zahrad
a parků a připravit na zimu vaši
zahradu.

V sobotu 8. 10. předvede společ-
nost pro ochranu netopýrů ukázky
ochočených handicapovaných ne-
topýrů. otevírací doba zahrady:
po–pá 8.00–19.00, so–ne
10.00–16.00, vstup volný.
skleník a tropické terárium: út
14.00–18.00, st 9.00–12.00 /
14.00–16.00, čt 14.00–16.00.
vstupné: děti 20 korun, dospělí 
40 korun, děti do jednoho metru
vstup zdarma. recepce U klokana
bude otevřena od 12. 9., po–čt
13.30–18.30.
adresa: drtinova 1a

kulturnÍ klub poŠtovka

knižní ilustrace pro děti
V prostorách KK Poštovka jsou vy-
staveny knižní ilustrace pro děti.
Osmnáct členů Klubu ilustrátorů
vybralo pro výstavu ukázky ze své
ilustrační tvorby věnované dětem.
Klub ilustrátorů sdružuje přední
české ilustrátory všech generací.
Výstavu bude možné zhlédnout po
celý školní rok v době konání pra-
videlných kurzů a akcí pořádaných
KK Poštovka nebo po předchozí
telefonické domluvě na tel.: 
257 218 932 nebo 603 275 688.
Vstup na výstavu je zdarma.
adresa: zahradníčkova 1118/2
www.kulturniklubpostovka.com

Tip měSíce
Zažít město jinak
 17. září
Ulice prahy 5 se opět promění
v jeviště plné kultury, soutěží,
her, jídla a pití, poznávání či
klábosení. chystá se 11. ročník
sousedských slavností zažít
město jinak. anonymní město
se promění v přátelské
a pohodové prostředí. na zažít
město jinak, které je otevřené
všem generacím, můžete
konečně poznat své sousedy,
blízké podniky a jejich majitele,
vyzkoušet si nové věci nebo se
prostě bavit. V páté městské
části se k akci připojí lokality
plaská, radlická,
košíře/Švédská a barrandov.
více infomací: 
www.zazitmestojinak.cz
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DokUmenTariSTa JoSeF cíSařoVSký:

Waltrovka mi bude chybět
zajímavý pohled smíchovského dokumentaristy a v podstatě místního
patriota na dění v praze 5. proč Josefu císařovskému vadí, že děti mají
stále méně míst, kde si zablbnout? a kam dá babička v paneláku kozu?

 Jak dlouho vlastně bydlíte na
smíchově? 

Na Smíchov jsme se přistěhovali v pa-
mátném roce 1989. V tom roce jsme
prošli několik nabídek na prodej bytu,
v centru i na okraji Prahy, ale když
jsem viděl malou zahrádku před dom-
kem v Xaveriově ulici, bylo rozhod-
nuto. Vyrostl jsem totiž na prvním 
(a na dlouhou dobu asi posledním
pěkném) poválečném sídlišti Solida-
rita ve Strašnicích, kde architekt po-
užil princip řadových domečků neboli
nudlí se zahrádkami a zelení kolem.
Dnes na té naší smíchovské zahrádce
dozrávají senzační ostružiny a voňavá
rajčata. Měl jsem zpočátku trochu vítr
z toho hřbitova před okny, ale jsou to
dobří sousedé. Nestraší tu. A teprve
nedávno jsme tu s kamarádem Petrem
Gajdošíkem objevili hrob mistra české
kinematografie Františka Vláčila.

 a pochází vaše rodina odtud,
míním v poslední jedné či dvou
generacích?

Kdepak, má máma pochází z Loun,
mytického města mého dětství. Můj
otec z vesnice vedle Lidic, takže jsem
na Smíchově pravděpodobně jediný
Císařovský. 

 vnímáte jinak vaše bydliště, roz-
tomilé domky v xaveriově ulici,
starý smíchov a třeba nové části
prahy 5, butovice a sídliště
vůbec?  

Snažím se o realistický pohled doku-
mentaristy, který se často zabýval pře-
měnou našich měst v panelákovou
spoušť. Ale pozor, vím, že lidé, kteří
v nich žijí, mají své paneláky rádi.
Také můj režijní kolega ve funkci dra-
maturga, Jan Gogola, mě třeba poučil,
že taková babička se ráda přestěhuje
ze stavení s latrínou do paneláku, kde
má splachovací záchod a teplou vodu.
Já se však ptám: Ale kam dá svou
kozu? Na balkon? A ptám se dál: Jak
ovlivňují naši architekti vnímání toho,
co považujeme za krásné? Přijde klu-
kům panelové sídliště tak nádherné

a dobrodružné jako kdysi mně straš-
nická nebo lounská periferie plná dře-
věných plotů, zahrádek, dvorků,
zaprášených půd a strašidelných
sklepů?

 mohou z nich někdy být tak ma-
gická místa prodchnutá historií,
jako je starý dělnický smíchov?
Co si o tom myslíte?

Kupodivu mohou. Navštívil jsem jed-
nou ve starém dělnickém Smíchově
vystěhovaný dům, kde parta mladých
divadelníků hrála divadlo, takzvané
site-specific. Hráli na chodbě, ve
sklepě, ve vystěhovaných bytech, na
půdě. Bylo to úžasné. Jednou se o tom
budou psát romány. Vytvoření magic-
kého místa tedy záleží na naší vůli
a fantasii.

 které místo či místa v praze 5
máte nejraději? která na vás
nejvíce mluví? 

Je jich obrovská spousta: vždyť si jen
vezměte půvabné názvy těch míst,
které prozrazují skryté významy. Ci-
bulka, Šmukýřka, Pernikářka, Šala-
mounka, Žežulářka a spousta dalších.
Bydlím tu již téměř třicet let a jít po

zdejší čtvrti na bezcílnou potulku je
pro mě vždycky svátek. Hodně času
jsem strávil třeba na Cibulce, kde se
odehrával děj mého paradokumentu
„Fiktivní deník Zikmunda Reacha“.
Výjimečný zážitek byl navštívit za-
hradu Turbovky s dcerou Jiřího Trnky,
který zdejší místo zvěčnil v geniální
knížce pro děti „Zahrada“. Je samo-
zřejmě zoufalé, že jsme svědky devas-
tace a zániku těchto klenotů české
kultury, ale věřím, že zas ožijí. 

Ale abych byl každodenní, těch
míst, která mám nejraději, není málo:
Hospoda pod kaštany Na Vinici, vý-
hled na Prahu z Pavího vrchu, kde
kluci pouštějí draky, skvělá hřiště pro
děti, kam vodím své vnučky, cesta
kolem staré zdi u Bertramky a další
místa, jejichž staré fotografie jsem
nasbíral od pamětníků z bývalých
smíchovských a košířských samot
a dvorců. Je dobré vědět, jak svět vy-
padal před námi, už jen proto, aby-
chom si dokázali představit, jak asi
bude vypadat po nás.

 Jak vnímáte porevoluční změny
zde? natočil jste v roce 1990
film Čas hanby, mlčení, naděje,

Vojtěch Jasný 
předává svou 
cenu Josefu
Císařovskému 
za film Ztracen 45

Pětka září /2016
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pak jste se k tématu po 22 letech
vrátil. Jak vidíte smíchov tehdy
a dnes, vidíte to jako posun
k lepšímu, nebo naopak k hor-
šímu? 

Realita, kterou vytváříme, je často ne-
přehledná změť dobrých i špatných
věcí. Když srovnám rok 1990, kdy na
autobusovém nádraží Na Knížecí při
pouličních bitkách často tekla krev,
s dneškem, tak na nástupišti autobusu
číslo 137 už krev neteče. Maximálně
teče moč do petlahví bezdomovců po-
sedávajících na lavičkách. Ale ani to
není zrovna dobrý pohled pro děti. 

Jedna z horších věcí, která se ode-
hrála třeba v Xaveriově, jsou dopravní
značky, které se úmorně opakují po
třiceti metrech na každém křížení uli-
ček mezi domky. Původní duch místa
první republiky okamžitě dostal na
frak, ale problém se vyřešil jen čás-
tečně. Každé ráno si tu totiž řidiči
zkracují cestu z ucpané Peroutkovy,
a i když je tu cedulemi s třicítkou na-
stláno, stejně si to někdy někdo kalí
spíš šedesát. Každou chvíli tu vyběh-
nou děti z uličky. Dvakrát se tu stala
téměř tragédie. Celá ulice tehdy pode-
psala žádost o řešení a výsledek jsou

jen ty značky. Mluvil jsem tehdy
s kýmsi z dopravního odboru a měl
jsem pocit, že ho jenom obtěžujeme.
Prohlásil, že když se nám to nelíbí,
udělá tu místo parkování pruh pro
cyklisty. Náramné. Cyklisty tu vidíme
jednou za uherský rok a stejně projíž-
dějí převážně v protisměru. 

 vždy jste akcentoval nejen poli-
tické změny, ale i další témata,
ekologii, zdravotnictví či kulturu.
obstojí ve vašich očích nynější
praha 5?

Hlavně ať už proboha přestanou zabí-
rat další volné plácky a ostrůvky ne-
parkové zeleně, které vytvářejí ducha
a poesii každého místa. Ať můžou děti
poznat i něco jiného než hřiště, byť se-
belepší. Ať mají kde blbnout, prolézat
křoví, šlapat do bláta, chytat žáby,
trhat šípky. Dalším zahušťováním vý-
stavby záhy ztratí celá čtvrť své kouzlo
a přitažlivost. Což je bohužel přesně
to, proč se sem ženou další a další de-
velopeři. Zbourání Waltrovky je pro
mě zločin. Točil jsem tam těsně před
demolicí a mohu říct, že tak nádherný
prosvětlený prostor jsem neviděl, a to
jsem projel republiku a nejrůznější fa-
briky křížem krážem. 

 Jste známý dokumentarista.
kdybyste dostal téma praha 5,
o čem by byl váš film? 

Tématem Prahy 5, její historií a pro-
měnami jsem se již zabýval v doku-
mentu „Samoty Zikmunda Reacha“.
Původní podobu Malvazinek a okolí
najdeme také v dětské detektivce
s Karlem Rodenem, Lukášem Vaculí-
kem, Jiřinou Třebickou a Iljou Rac-
kem „Zkrocení zakletého řetězu“.
V téhle pohádce ožívají nejen dětské
fantasie mých dcer, ale třeba i železné
monstrum rušičky Svobodné Evropy
na Pavím vrchu, původní dřevěné
ploty a ulice bez náletů dopravního
značení.  anna Vančová

Jedním z oblíbených
míst Josefa 
Císařovského 
je Bertramka

JoseF CÍsařovský

Vystudoval FamU, obor režie
dokumentární tvorby, a končil
v roce charty, 1977. poté proto
pracoval jako pomocný kovář
a prodavač vína. V 80. letech
působil jako externí scenárista
a režisér v krátkém filmu
praha. od 90. let spolupracuje
s českou televizí. Je ověnčen
mnoha českými i mezinárod-
ními oceněními. Jeho tvorba je
tematicky velmi pestrá. 

www.ipetka.cz Pětka
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mateřská Škola pohoDa

děti se učí vzájemnému porozumění
název mateřské školy pohoda vyja-
dřuje přesvědčení, že jednou z hlav-
ních podmínek kvalitního vzdělávání
dětí je bezpečné a pohodové prostředí
včetně respektu a úcty. Jedná se
o školu, která podporuje zdraví, s vě-
kově smíšenými třídami.

Klienty školy jsou především rodiče,
kteří mají otevřený a aktivní přístup
ke světu a vedou k tomu i své děti.

Mateřská škola Pohoda vychovává děti samo-
statné, zodpovědné a spokojené. Ve výchov-
ném procesu se nepředávají jen potřebné
informace, ale děti se učí především doved-
nostem, které mají nadčasový význam –
umět třídit a získávat stále nové informace,
řešit problémy, komunikovat s lidmi i techni-
kou, pracovat v týmu, hájit si svůj názor
i dělat kompromisy.

společná plavba k poznání
Mateřská škola pracuje jako tým, má celkem
pět provozních a čtrnáct pedagogických za-
městnanců. Používá sjednocené moderní,
efektivní metody komunikace, které vylučují
střety s dospělými, a minimalizuje konflikty
mezi dětmi navzájem. Všichni pedagogové
jsou absolventy akreditovaného komunikač-
ního kurzu „Respektovat a být respektován“.
Každý den se děti učí mít se rád, věřit si,
umět ocenit sebe a druhé, poznat a rozvíjet
vlastní dovednosti, umět sdělit svůj názor,
být tolerantní a empatický, starat se o své
zdraví, chovat se zodpovědně a bezpečně, mít
vztah k přírodě a naší zemi a chápat myš-

lenku udržitelného rozvoje na planetě.
Všechny tyto dovednosti jsou obranou proti
jakékoliv šikaně. Škola pracuje podle vlast-
ního výchovného programu nazvaného
„Plavba s delfíny aneb doplouváme k ostro-
vům poznání“. Proto je motivací mateřské
školy moře.

Pohoda nadstandardně zajišťuje logope-
dickou péči, grafomotoriku a kroužek pro
děti s odkladem školní docházky. Předškoláci
mají mimo každodenní dopolední program
a vzdělávací akci s výjezdem jedenkrát mě-
síčně také každodenní individuální péči
v čase odpočívání mladších dětí. Každý měsíc
se v mateřince koná divadelní představení.

boříme mýty a integrujeme
Externí společnosti zajišťují výuku angličtiny
s pohybem přímo určenou předškolním
dětem, dále flétnu, malého kuchaře, spor-
tovní a dramatický kroužek, zumbu nebo
tvořivé ručičky. Druh kroužků si volí rodiče
dětí v září podle vlastního uvážení.

V každé třídě bývá integrováno handica-
pované dítě, které má svého vlastního asis-
tenta. Děti berou jeho handicap naprosto
přirozeně, stejně jako fakt, že každý má dle
věku jiné schopnosti. Odpadá tedy nezdravé
soutěžení, vyhrává ten, kdo překoná sám
sebe, nikomu neublíží a vždy pomůže. Děti
jsou plavčíci, námořníci a budoucí kapitáni.
Nepoužívá se rozdělení na „malé a velké“. 

Veškeré investice do exteriéru a interiéru
Mateřské školy Pohoda proběhly ve spolu-
práci s městskou částí Praha 5 a za pomoci
několika získaných grantů. Mnoho vzděláva-
cích akcí a kurzů zajistila a financovala rad-
nice.  ob

Pětka září /2016
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trápí nás vysoký
počet dětí ve třídách
čtyři otázky pro ředitelku
mateřské školy pohoda olgu
brůčkovou.

Jak vzpomínáte
na začátky na
této škole?
začátky jsou vždy
výzvou, zejména
pokud máte jas-
nou vizi a ne-
chcete slevit ze
svých představ.

poprvé myšlenky
„zdravé mateřské školy“ představila
naše bývalá ředitelka Jitka hložková.
nejtěžší pro nás obě bylo motivovat ty
stávající zaměstnance, kterým zdravý
přístup nebyl přirozený. časem přišli
lidé noví, zapálení, kteří pomohli pro-
gram zrealizovat.

Je podpora zřizovatele dosta-
tečná?
Určitě. To, jak vypadá naše škola, je vý-
mluvné. Snažíme se peníze městské
části praha 5 investovat účelně, s roz-
myslem a s pohledem do budoucna.
V jednání s městskou částí je nyní za-
teplení fasády, rekonstrukce teras
a mlhoviště.

Co vás aktuálně trápí?
Jednoznačně stanovený vysoký počet
dětí na třídu. při počtu dětí nad dvacet
se snižuje kvalita práce a zcela se vy-
lučuje individuální přístup. náš systém
dvou pedagogů na dopolední práci sice
dá dětem víc potřebné pozornosti, ale
neklid a hluk neřeší. Také nemůžeme
souhlasit s návrhem přijímat děti již
dvouleté. Vzdělávání dle rámcového
programu je koncipováno tak, aby od-
povídalo stupni vývoje tříletého dítěte,
a předpokládá jeho aktivní účast.

vaše přání do budoucna?
přáli bychom si jediné, moci se dál
v klidu věnovat našim dětem. kvalitní
školu nedělá jen krásné prostředí
a moderní vybavení, ale především
kvalitní a dobří lidé. oni dávají úctu, oni
jdou příkladem. proto bych se s podě-
kováním svému týmu rozloučila větou
„lidé zapomenou, co jste říkali, zapo-
menou i na to, co jste udělali, ale nikdy
nezapomenou, jak se vedle vás cítili“. 
red

Zahrada mateřinky poskytuje dětem mnoho příležitostí k nejrůznějším aktivitám
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krátké Zprávy

huDba

dětský orchestr zve další malé členy
pátý pražský obvod má svůj dětský
smyčcový orchestr (orchestr
nadačního fondu harmonie), který
působí již téměř tři roky na zŠ
kořenského. má za sebou už řadu
veřejných vystoupení (pro rodiče,
přátele a spolužáky ve škole, na
benefičním koncertě v betlémské
kapli, v rudolfinu na koncertě ke Dni
studentstva, v Letech u písku a také
ve švédském Göteborgu). 

Vletošním školním roce bude
orchestr opět zkoušet pod vede-
ním dirigenta Chuheie Iwasakiho

a nabídne možnost stát se jeho součástí dal-
ším dětem v přípravce. 

Zkoušet začnou děti letos dříve, neboť již
24. září mají veřejné vystoupení od 15 hodin
na Střeleckém ostrově. Kromě smyčcového
orchestru Nadačního fondu Harmonie na
koncertě Přijďte si s námi zahrát budeme mít
možnost slyšet špičkového pianistu Ivo Ka-
hánka a také si můžete skutečně přijít zahrát

nové prvky školních 
zahrad. radnice prahy 5
nechá ve školních zahradách
pěti objektů mateřských a zá-
kladních škol provést stavební
práce, které městskou část při-
jdou na celkem čtyři miliony
korun. „Většinou jde o umístění
herních ploch a prvků a souvi-
sející terénní práce, v zásadě
jde o úpravy, o něž školy samy
požádaly. Vše by mělo být ho-
tové na podzim,“ sdělil zástupce
starosty Vít Šolle (kDU–čSL).
konkrétně se jedná o mŠ holeč-
kova, kde kromě nových herních
prvků vznikne sportovní plocha
z lité pryže na míčové hry, mŠ
Trojdílná, kde se mohou těšit na
venkovní učebnu, smyslovou
stezku, kruh pro tvořivé aktivity
z různých přírodních materiálů,
balanční dráhu, multifunkční pí-
skoviště či stínicí prvek ve vol-
ném prostoru, mŠ beníškové,
kde se děti dočkají multifunkční
herní sestavy, zŠ a mŠ kořen-

ského, v areálu pod Žvahovem,
kde na zahradě přibude ba-
lanční sestava s dřevěnými a la-
novými prvky, lanová pyramida
a multifunkční herní sestava,
a konečně mŠ podbělohorská,
kde proběhnou výraznější te-
rénní práce, zejména v případě
pláně, která bude srovnána do
roviny a zhutněna, zároveň zde
budou vybudovány tři „kopce“,
u nichž bude osazena mlhovací
sprcha. na celé ploše bude litá
elastická podložka. 

„oběd do škol“ běží dál. 
rada páté městské části schvá-
lila novelizaci pravidel na využí-
vání příspěvků na stravování
dětí z mateřských a základních
škol, přidělovaných v rámci pro-
gramu „obědy do škol“. „po roč-
ním provozu programu jsme
získali zkušenosti, které jsme
nyní zohlednili,“ uvedl místosta-
rosta prahy 5 Vít Šolle. změna

se týká spíše technických úprav
a pravidel, dětí ani jejich zákon-
ných zástupců se nedotkne. 

kinského zahrady budou
plné zábavy. Všechny děti jsou
15. října srdečně zvány do kin-
ského zahrad, kde na ně bude
čekat den plný soutěží a zábavy
na trase dlouhé téměř dva kilo-
metry. Děti s rodiči hned na
startu obdrží průvodní dopis, se
kterým vyrazí za dobrodružstvím.
U jednotlivých pohádkových po-
stav pak budou muset splnit za-
daný úkol a po jeho vykonání
vždy dostanou razítko. Jakmile
nasbírají všechna razítka, v cíli na
ně bude čekat odměna v podobě
malého dárku. pohádkový les
ukrývá celkem deset pohádko-
vých postav, jakými jsou napří-
klad Fogg, eskymák nebo
indiánka Letní bouře. nad akcí
převzal záštitu radní mč praha 5
petr Lachnit (ano 2011). 

miniškolka otevírá dveře
veřejnosti. rodiče, kteří
stále hledají vhodné jesle pro
svoji ratolest, mohou ve čtvrtek
15. září 2016 využít Dne otevře-
ných dveří v rodinném centru
mam prostor. Seznámíte se
nejen s provozem a personálem
miniškolky určené pro děti již
od šestnácti měsíců do čtyř let.
Děti si v doprovodu rodičů vy-
zkouší kroužky, jako jsou napří-
klad:
- hrajeme si s montessori (pět
měsíců až tři roky)
- pohybový kroužek (pět měsíců
až 2,5 roku), 
- angličtina pro nejmenší (tři až
šest let), 
- výtvarný kroužek s výukou an-
gličtiny (tři až šest let).
k odpočinku a občerstvení zcela
jistě poslouží baby-friendly ka-
várna. Více informací o pro-
gramu a rezervace ukázkových
lekcí naleznete na www.mam-
prostor.cz. 

i vy. Ty, kteří si přijdou s muzikanty zahrát,
čeká generální zkouška již od 12.30 hodin.
Registrační poplatek (www.narmonie.cz)
pomůže umožnit dalším dětem začít hrát na
hudební nástroj a chodit do orchestru. Po-

mozte nám opět přivést k životu staré rčení
Co Čech, to muzikant. 

Jana Svobodová, 
projektová manažerka 

Nadačního fondu Harmonie

Děti předvedly
posluchačům
své umění na
nejrůznějších
místech
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školství
ZaČátek ŠkolnÍho roku

Prvňáčků
v lavicích letos
citelně přibylo
celkem 838 prvňáčků přivítají školy
zřizované pátou městskou částí. To je
o 135 více než minulý školní rok. Školy
se připravily zvládnout nejen nárůst
počtu dětí, ale i některé změny
školského zákona. 

Největší a diskutovanou změnou,
která vstupuje v platnost, je para-
graf školského zákona o vzdělávání

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. Možnost jejich začlenění
do základních škol není ovšem novinkou.
S inkluzí mají školy již zkušenosti. Pozitivní
je, že podpůrná opatření potřebná pro
úspěšné začlenění budou přesněji defino-
vána a škola může potřebné finanční pro-
středky nárokovat. 

„Bude nyní hodně záležet na rodičích
a školách, zda nová zákonná úprava bude
ku prospěchu či ke škodě vzdělávání. Pova-
žuji za správnou ochotu vzdělávat co nej-
více dětí co nejdéle společně. Ale jako mezi
lékaři bereme lékařské odbornosti za samo-
zřejmost, měli bychom si uvědomit, že jsou
případy, kdy speciální vzdělávací potřeby
dítěte si žádají pedagoga specialistu,“ vy-
světlil místostarosta pro školství Prahy 5 Vít
Šolle (KDU-ČSL). Speciální školy zůstávají
a bude na odpovědném rozhodování ro-
dičů, škol a školských poradenských zaří-
zení, aby pro každé dítě nalezli správnou
vzdělávací cestu.  

Rodiče, kteří se chystají na zápis svých
ratolestí do mateřských škol, čeká novinka.
Jde o webovou aplikaci, která zvýší transpa-
rentnost přijímání dětí, zjednoduší a zrychlí
celý proces především způsobem zpracování
vícečetných podání přihlášek k přijetí. Jak
to bude vypadat? Rodiče vyplní přihlášku
na internetu (pamatováno bude i na
výjimky), vytisknou ji a osobně předají ve
stanoveném termínu v mateřské škole
(právo podat přihlášku ve více školkách je
samozřejmě nedotčeno). Webová aplikace
pak poskytne rodičům on-line informaci
o umístění jejich dítěte v seznamech poda-
ných žádostí a možnost sledovat stav
podaných žádostí v průběhu přijímacího
řízení. 

„Spuštění aplikace pro rodiče předpoklá-
dáme v prosinci, nejpozději v lednu. Od
počátku bude obsahovat podrobné infor-
mace o přijímacím procesu a vzdělávací
nabídce našich mateřských škol,“ dodal
místostarosta.  lt

poDpora uČitelů

Pedagogů si máme vážit 
Do školních lavic nastupují silnější
ročníky. To přináší i potřebu získat
nové učitele a udržet si ty stávající. Je
to stále komplikovanější, což souvisí
s rostoucími nároky i s odpovědností,
které jsou na učitele kladeny. 

Získat nového učitele v Praze navíc
komplikují vysoké životní náklady
v metropoli. Učitel je zaměstnanec,

kterého by si měla obec vážit. Není toho sice
moc, co může samospráva obce pro učitele
udělat, ale přece, některé cesty se dají najít. 

pronájem se slevou
„Letos v červnu radní schválili metodický
pokyn, jímž je řediteli školy umožněno pronaj-
mout školní byt zaměstnanci školy s 30pro-
centní slevou. Bydlení je v Praze asi největší
položkou v rozpočtu rodiny nebo jednotlivce.
Umožněním této slevy nabízí městská část za-
městnancům našich škol benefit, kterým re-
aguje na určité finanční znevýhodnění
pražských učitelů oproti učitelům v jiných kra-
jích,“ sdělil předseda Školského výboru ZMČ
Praha 5 Martin Damašek (TOP 09).

Učitelé mají tabulkové platy stejné pro
celou ČR, ale zatímco pražský učitel poměrně
značnou část příjmu (často více než polovinu)
dá za bydlení, pedagog v jiném regionu, který
za bydlení platí významně méně, si toho ze
svého tabulkového platu může dovolit více.
Vysoké náklady na bydlení jsou také důvo-
dem, proč se učitelům z jiných krajů mnohdy
nevyplatí vzít místo v Praze. „Dalším opatře-
ním, kterým reagujeme na stejnou potřebu, je

vyčlenění určitého počtu obecních nájemních
bytů pro pracovníky preferovaných profesí.
Mezi pracovníky preferovaných profesí beze-
sporu patří i učitelé, respektive zaměstnanci
škol, neboť jednou ze zákonných povinností
obce je zajistit pro děti ze svého spádového
obvodu docházku do mateřské a základní
školy. Nemusí přitom jít o nějaký závratný
počet bytů, jako reálné se jeví číslo více méně
odpovídající počtu našich základních škol,“
uvedl Martin Damašek. 

příspěvek na studium
Loni vstoupil v účinnost zákon o pedagogic-
kých pracovnících, který stanovuje, že pří-
mou pedagogickou činnost na ZŠ může
vykonávat pracovník, který absolvoval magis-
terské vysokoškolské studium pedagogického
směru. Ač zákon umožňuje pár výjimek, část
pedagogických pracovníků, kteří mají jiné
vysokoškolské vzdělání, by tedy neměla vy-
konávat učitelskou činnost. Často jde o ty,
kteří na školách několik let učí a ředitelé i ro-
diče dětí jsou s jejich prací spokojení. Ti
mohou v přímé pedagogické práci pokračo-
vat, pokud si doplní pedagogické a didaktické
vzdělání v programu celoživotního vzdělá-
vání na některé z vysokých škol. Ti kvalifi-
kační vzdělání však není nic levného, často
jeho cena přesahuje výši měsíčního učitel-
ského platu. „Dobré a obětavé učitele, kteří
na našich školách chtějí učit, bychom měli
podpořit, a proto jsme se rozhodli, že těmto
na úhradu kvalifikačního studia přispějeme,
konkrétně z peněz určených na další vzdělá-
vání pedagogických pracovníků. Perspektivní
učitele je potřeba na našich školách udržet,“
dodal Damašek.  red

Takto loni vítali prvňáčky v Základní škole Pod Žvahovem
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sociální oblast
inteGraCe CiZinCů

Projekt nabízí kurzy češtiny a poradenství
V rámci projektu podpora
integrace cizinců na území
pátého obvodu v roce 2016,
který je realizován za finanční
spoluúčasti ministerstva vnitra
čr a městské části praha 5,
pořádá integrační centrum
praha, o.p.s., bezplatný kurz
českého jazyka pro cizince ze
třetích zemí (tj. mimo eU)
a rovněž bezplatný kurz
sociokulturní orientace pro
cizince ze třetích zemí na téma
Jak získat státní občanství
v české republice.

Kurz češtiny bude zaměřen na
naprosté začátečníky. Jeho
hlavním cílem bude především

základní orientace studentů v českém
jazyce – základní fráze, čísla, základy

časování a skloňování, slovní zásoba
na jednoduchá témata a schopnost
vést jednoduchou konverzaci. Stu-
denti budou často pracovat ve skupin-
kách, aby si osvojili komunikační
schopnosti v českém jazyce. V hodi-
nách se bude vedle gramatiky a kon-
verzace procvičovat také poslech
a čtení s porozuměním. Hlavním ko-
munikačním jazykem v hodinách by
měla od začátku být především čeština
s co nejmenší rolí zprostředkovacího
jazyka.

Kurz má 50 lekcí po hodině a půl
a bude probíhat každé pondělí
a středu od 18 hodin do 19.30 v še-
stém patře budovy radnice Prahy 5 ve
Štefánikově ulici a bude lektorován
zkušenou pedagožkou. Začátek kurzu
je v pondělí 5. září a konec připadá na
7. prosince 2016.

Seminář na téma Jak získat občan-
ství v České republice proběhne
v pondělí 29. září od osmnácti hodin
v 6. patře budovy ÚMČ Praha 5 ve

”Semináře
jsou
bezplatné
a týkají se
pouze
cizinců
mimo státy
Evropské
unie.

Štefánikově ulici a bude lektorován
právníkem. 

Zaměří se na téma státního občan-
ství České republiky se specifickým
zaměřením na získání státního občan-
ství udělením a narozením. Pozornost
bude věnována zejména širšímu po-
jednání o konkrétních podmínkách
pro udělení občanství a administrativ-
ním postupu. Přiblížen bude i průběh
řízení o žádosti, procesní práva a po-
vinnosti, jakož i možnosti případného
využití opravných prostředků. Na se-
mináři bude prostor pro zodpovězení
všech dotazů účastníků. 

Na obě akce je nutné se předem re-
gistrovat na e-mailové adrese
praha12@icpraha.com nebo na tele-
fonu 775 791 202.

Integrační centrum Praha, o.p.s.,
bude na podzim tohoto roku v rámci
stejného projektu pořádat pro cizince
žijící na území Prahy 5 další semináře
sociokulturní orientace, tentokrát na
téma Základy podnikání.  red
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senioři
volný Čas

senioři trávili léto na Šumavě
Senioři z prahy 5 sdružení
pod místní organizací Svaz
postižených civilizačními
chorobami i letos vyrazili na
pravidelné letní pobyty.
první ozdravný pobyt
proběhl v lesním hotýlku
Lazny na Šumavě. celý
pobyt se nesl v duchu
poznávacích zájezdů do
okolí. 

Senioři navštívili mimo jiné
hrady Rábí či Kašperk, obec
Javorník, Modravu, Kašper-

ské Hory, Prášily nebo Schwar-
zenberský kanál. Výlety byly pak
doplněny vycházkami s holemi

nordic walking. Druhý letošní
pobyt proběhne začátkem září
v Jeseníkách. Na rozdíl od červ-
nového poznávacího zájezdu je
zářijový pobyt pojat jako rekon-
diční se zaměřením na pohybové
cvičení pod dohledem zkuše-
ného týmu.

Chcete-li se k nim přidat,
můžete přijít na jejich pravidelná
setkání na klubu seniorů v Poli-
klinice Barrandov nebo na Krá-
lovské louce. Všechny aktivity
vytvářejí sami senioři a seniorky
sami pro sebe na bázi dobrovol-
nosti. I proto se klub seniorů ne-
obejde bez spolupráce a podpory
ze strany radnice pátého měst-
ského obvodu, která i letos při-
spěla na dopravu na oba letní
pobyty. red Kluby seniorů podporuje i radnice pátého obvodu

krátké Zprávy

senioři, zacVičte si Ve
Vodě!. motivační ukázkové
lekce cvičení ve vodě jsou ur-
čeny pro seniory a preseniory
(50+). cílem skupinového cvi-
čení ve vodě je motivovat se-
niory k začlenění pohybu do
každodenního života, zvýšit
zdravý životní styl a pomoci tak
udržovat jejich mobilitu až do
vysokého věku. Všechny akce
se budou konat v bazénu
v radlicích od 13 do 14 hodin.
Lekce vede zkušená lektorka
markéta Jakoubková. pořada-
telem je Senior fitnes. Lekce se
budou konat v následujících
termínech: 1. 9., 15. 9., 29. 9.,
13. 10., 27. 10., 10. 11., 24. 11.,
8. 12. a 29. 12. 

kuRzy angličtiny PRo se-
nioRy i Rodiče na RodičoV-
ské doVolené. komunitní
centrum konzerva od září opět
přichází s výukou angličtiny.
kromě kurzů pro rodiče na ro-
dičovské dovolené budeme
nově otevírat kurzy pro
seniory.  angličtina pro rodiče
na mateřské a rodičovské do-
volené spojená s hlídáním dětí: 
Úterý 9.00 – kurzy pro začáteč-

níky 
Úterý 10.30 – kurzy pro mírně
pokročilé 
čtvrtek 9.00 – kurzy pro pokro-
čilé 
angličtina pro seniory 
pátek 9.00 – kurzy pro začáteč-
níky 
pátek 10.30 – kurzy pro mírně
pokročilé
cena: 150 kč / 90min lekci 
(+ hlídání dětí 50 kč/hod)
kontakt: kateřina růžičková,
email: katka@jbpraha.cz, tel.:
777 184 546, www.rckon-
zerva.cz 

Pomáhejte neVidomým.
Spolek okamžik hledá další
dobrovolníky, kteří mají mož-
nost alespoň jednou měsíčně
doprovázet nevidomé lidi při
pochůzkách po praze (k lékaři,
na úřady, na nákupy apod.)
nebo navázat dlouhodobější
spolupráci s konkrétním nevi-
domým. Výcvik proběhne 13.,
20. a 27. září vždy od 17 do 20
hodin. Volat můžete na tele-
fonní čísla 775 209 055,
604 841 926, 233 379 196 nebo
na e-mailu dc@okamzik.cz.
Více na www.okamzik.cz. 
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Dům soCiálnÍCh sluŽeb 

neklanka: ojedinělé pobytové zařízení
pobytová odlehčovací služba, známá
mezi lidmi jako dům na neklance, je
malé útulné zařízení pro 28 seniorů,
ve kterém se můžete ubytovat
v jedno- až třílůžkových pokojích
a apartmánech s vlastním sociálním
zařízením. přicházejí k nám senioři od
šedesáti let věku, kteří potřebují péči
již po celý den.

Většinou se o tyto seniory starají pří-
buzní a přátelé doma, ale jelikož je
tato péče velmi náročná, i oni si po-

třebují odpočinout, odjet na dovolenou nebo
si jen vyřídit své záležitosti. V tu chvíli nastu-
puje naše služba a přebírá péči o seniora na
dobu, po kterou by se o něj neměl kdo posta-
rat. Toto období může být i velmi krátké,

třeba jen víkend. Po celou dobu pobytu se
zde o klienty stará tým zdravotních sester,
školených pečovatelek, aktivizační a sociální
pracovnice, kteří se snaží o individuální pří-
stup ke každému klientovi.

Nabízíme kromě základních služeb péče
o osobu i služby doplňkové, jako je kadeř-
nictví, pedikúra a masáže. Dále každý den
dopoledne i odpoledne probíhá volnočasový
program pro seniory, ze kterého si každý ur-
čitě vybere to, co ho zajímá. K dispozici je
celý den i venkovní atrium plné květin, kde
se klienti rádi scházejí na kus řeči a mohou
zde posedět i se svými příbuznými a přáteli.
Vyjít vstříc potřebám člověka se snažíme i ve
způsobu a rychlosti, jakými dokážeme reago-
vat na jeho vzniklou tíživou situaci, do které
se může dostat třeba zhoršením zdravotního
stavu nebo rychlým propuštěním z nemoc-
nice, kdy potřebuje zajistit celodenní, 

24hodinovou péči. V případě volné kapacity
můžeme přijmout klienta do zařízení již
v rozmezí dvou dnů. Tímto se velmi lišíme
od ostatních zařízení, kde je čekací doba na
příjem klienta podstatně delší.

Naši senioři mají za sebou náročné osobní
životní příběhy a zaslouží si zcela určitě od
nás, abychom je v těchto situacích podpořili
a postarali se o ně. Odlehčovací služby jsou
určeny občanům MČ Praha 5, v případě po-
třeby a volné kapacity občanům ostatních
městských částí i mimopražským. 

Bližší informace získáte na tel. číslech:
775 788 004, 775 070 102, na našich interne-
tových stránkách www.csop5.cz, nebo se pro-
stě na naše zařízení přijeďte podívat a my se
vám budeme rádi věnovat. (Při osobní náv-
štěvě lépe zavolat předem). 

Helena Volechová, 
ředitelka CSOP Praha 5, p.o.

www.ipetka.cz Pětka

terénnÍ peČovatelská sluŽba

Potřebujete pomoc jiné osoby při základních denních
úkonech? řešení existuje
centrum sociální a ošetřovatelské
pomoci v praze 5 provozuje již 15 let
terénní pečovatelskou službu, která je
jeho nedílnou součástí. právě kvalitní
terénní pečovatelská služba pro
seniory, je to, co jim tolik pomáhá.

 pro jaké klienty je tato služba určena?
Osobám, které mají sníženou soběstačnost
z důvodu věku, chronického onemocnění,
což jsou především senioři, nebo také zdra-
votního postižení a rodinám s dětmi, jejichž
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby
při základních denních úkonech. 

 Co všechno terénní služba zahrnuje?
Téměř všechno, co se týká každodenního ži-
vota klientů, tedy pomoc při zvládání běž-
ných úkonů péče o vlastní osobu, při osobní
hygieně nebo poskytnutí podmínek pro
osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo
pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajiš-
tění chodu domácnosti a v neposlední řadě
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím. Samozřejmostí jsou tzv. odlehčo-
vací služby, což znamená umožnit osobě,
která o postiženého seniora pečuje, nezbytný
odpočinek tím, že pečovatelky se o seniora
postarají po dobu nezbytně nutnou.

 Co je každodenní činností pečovatelky?
Činnost pečovatelky znamená spoustu kaž-
dodenních úkonů, které musí zvládnout.

Kromě celkové osobní hygieny klienta také
například pomoc s oblékáním, přesunem na
lůžko apod., běžné nákupy i velké nákupy,
běžný úklid, rozvoz obědů, ohřevy a podání
obědů i doprovod klienta k lékaři, na úřady
i za osobními záležitostmi. Pro imobilní kli-
enty je určeno vozidlo se speciální nájezdovou
plošinou, které klienta dopraví, kam potře-
buje, zejména do nemocnic a na úřady. Pečo-
vatelská služba má také fakultativní –
výběrové činnosti, ty se klientům poskytují
nad rámec zákonem stanovených povinností,
ale i ostatní služby, jako jsou pedikúra, masáže
a kadeřnické služby, které jsou poskytovány
klientům především v domácnostech, ale i ve
střediscích osobní hygieny.

 Jak taková služba funguje?
Pečovatelská služba se poskytuje na základě
Smlouvy o poskytování terénní pečovatelské
služby, kterou klient uzavírá s Centrem so-
ciální a ošetřovatelské pomoci. Smlouva se
uzavírá na žádost klienta nebo oprávněné 
osoby a přihlíží se k individuálním potřebám
klientů. Služba funguje ve všední dny od půl
osmé od rána do půl osmé večer. Další infor-
mace a ceník jednotlivých služeb naleznete
na webových stránkách www.csop5.cz

Práce pečovatelek je velmi náročná. Musejí mít 
i značnou psychickou odolnost

 Jak si objednat pečovatelskou službu?
Můžete nás kontaktovat telefonicky na čísle
257 318 995 nebo na mobilu 775 788 003 –
lze nechávat i vzkazy na záznamníku 
257 318 995. Pokud nás budete chtít navštívit
osobně a zkonzultovat situaci či si přímo ob-
jednat službu,  najdete nás na adrese: náměstí
14. října č.11, Praha 5 – Smíchov, 1. patro. 

neziskový sektor
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hb basket 

žákyně konečně získaly zlato

leZenÍ

Prague color climbing
Festival

Již druhý ročník sportovního závodu
v lezení v hale se koná 7. a 8. října. pá-
teční odpoledne je věnováno dětem
z prahy do 14 let, které s lezectvím
ještě nemají žádné zkušenosti. Tentýž
večer si zasoutěží v lezení dospělí
v kategorii začínajících a mírně pokro-
čilých lezců. Sobota je zasvěcena mla-
dým lezcům z celé země. cílem závodu
je užít si nejen dva dny aktivního spor-
tování, ale zejména přiblížit lezení
v hale široké veřejnosti. akci pořádá
Lezecké centrum SmíchoFF, které
v současné době disponuje jedním
z největších sportovišť tohoto druhu
v česku.  red

ŠaChy

na smíchově bude
turnaj senioR-ka

centrum sociální a ošetřovatelské po-
moci praha 5, p.o., ve spolupráci se
Šachovým klubem Smíchov uspořádá
v sobotu 1. října 2016 u příležitosti me-
zinárodního dne seniorů šachový tur-
naj Senior-ka o putovní pohár.
záštitu nad turnajem převzal radní
prahy 5 petr Lachnit (ano 2011).

Turnaj se odehraje v prostředí smí-
chovské radnice, švýcarským systé-
mem na sedm kol, dvakrát dvacet
minut a zúčastnit se mohou ženy naro-
zené do 1. ledna 1967 a muži narození
do 1. ledna 1957 bez ohledu na klubo-
vou příslušnost a šachový titul, tedy
i neregistrovaní.  red

po pěti letech činnosti klubu, po pěti
letech stříbrných, jsme se dočkali
zlata. naše děvčata vybojovala na
turnaji v hale na královce titul
v kategorii U14 mladších žákyň. 

Za obrovské podpory fanoušků klubu
děvčata předvedla skvělý basket a na-
prosto zaslouženě, v úžasné náladě

a s obrovským srdcem vybojovala titul Mistra
ČR a s chutí si odstřihla síťku slavné haly. 

O pár dnů později jsme odstřihávaly síťku
v Hradci Králové, kde druhý klubový titul
Mistra ČR vybojovaly naše dívky v kategorii

U13 – starší minižákyně. Ty svoji úspěšnou
sezónu završily vítězstvím na prestižním me-
zinárodním turnaji ve Francii. 

Třetím „zlatem“ je postup našich kadetek
do nejvyšší soutěže v kategorii U17. Náš
malý klub, po krátkém působení v basketba-
lovém světě, se probojoval mezi českou do-
rosteneckou elitu.

Krátká prázdninová přestávka, letní sou-
středění jako základ přípravy pro další se-
zónu a od září začínáme znovu makat. 
Opět otevíráme naše školní přípravky v Praze
5 a zveme vás. Přijďte si zkusit basket v na-
šich barvách. Jak a kde, najdete na
www.hbbasket.cz.  Hana Brejlová,

HB Basket Praha

koŠÍřský vÍCeboJ

změřte si fyzickou zdatnost
košířský víceboj navazuje na
předchozí tři ročníky a letošní ročník
je součástí projektu české unie sportu
Sportuj s námi 2016. 

Jak už samotný název napovídá, akce je
multisportovní, a proto se můžete těšit na
sporty a disciplíny, jako jsou fotbal,

squash, tenis, kuželky, cyklistika, horolezec-
tví či stolní tenis.

Přijďte si tedy zkusit jednotlivé sporty 
10. září do prostor areálu SK Uhelné sklady
v Košířích. Změřte si svoji fyzickou zdatnost
a dosažené výkony. V případě dětských

účastníků bude součástí vyhodnocení také
doporučení, k jakým sportovním disciplínám
mají vhodné předpoklady. Navíc si všichni
odnesou rady odborných konzultantů, jakým
způsobem rozvíjet dále své pohybové schop-
nosti a jak zvyšovat výkonnost. Doprovodný
program nabídne účastníkům i kulturně-
-společenské vystoupení na hřišti SK a děti se
mohou těšit například na kreslení na motivy
vybraných sportovních disciplín nebo face-
painting. 

Nad sportovní akcí převzali záštitu  sta-
rosta Prahy 5 Radek Klíma (TOP 09) a jeho
zástupce Lukáš Herold (ODS). Více infor-
mací na www.skuhelnesklady.cz.  red

Děvčata z HB Basket Praha jsou nejlepší v republice

Pětka září /2016

sport
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klub atletů smÍChov

amatéři se měří s profesionály
ka Smíchov byl založen
v roce 1902. provozovaly se
disciplíny těžké atletiky, zá-
pas řecko-římský, zdvihání
břemen a přetahování la-
nem. pak zůstal jen zápas.

Klub od počátku žil ruš-
ným sportovním životem
a hojně se zúčastňoval

řady turnajů se slušnými spor-
tovními výsledky.

Nyní má asi padesátku členů.
Účastní se národní ligy, kde loni
obsadil třetí místo. Kromě toho
se zúčastňuje řady turnajů
a mistrovských přeborů repu-
bliky s dobrými výsledky. Něko-
lik členů bylo mistry republiky

a řada dalších získala stříbrné
a bronzové medaile. Tyto vý-
sledky jsou o to cennější, že jsou
to ryzí amatéři úspěšně soupeřící
s lépe zajištěnými profesionály.

V oddíle jsou otevřeny dveře
pro všechny zájemce od 15 let. Ti
mladší mohou závodit, ti starší si
mohou zacvičit, zahrát fotbálek,
zkusit si zápas nejen tréninkově,
ale i na soutěžích veteránů. Bo-
hužel, současné podmínky ne-
umožňují zapojit děti.

Pokud má někdo zájem, může
od září přijít do tělocvičny školy
U Santošky 1, cvičí se v úterý
a čtvrtek od 18 hodin. A kdo by
se chtěl podívat na zápas, je zván
24. září do tělocvičny Sokola Vy-
šehrad, kde proběhne kolo ná-
rodní ligy.  red Klub atletů Smíchov se nyní věnuje pouze zápasu

www.ipetka.cz Pětka
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otázka
měsíce

byty neprodávat

Obec by měla zajistit kvalitní
dostupné a sociální byd-
lení. i proto by měla praha

5 zachovat co největší bytový
fond a byty neprodávat. V měst-
ských částech, kde v minulosti
privatizovali značnou část byto-
vého fondu, teď nedokážou re-
agovat na demografický vývoj
a uspokojit poptávku po kvalit-
ním a cenově výhodném nájem-
ním bydlení. praha 5 navíc skrze
správní firmu svůj bytový fond
spravuje velmi neefektivně. ne-
spokojenost nájemníků v měst-
ských bytech a časté stížnosti na
správní firmu vs. nedostatek in-
vestic do těchto bytů a laxní pří-
stup správní firmy nebo dvě
stovky dlouhodobě volných bytů
vs. desítky ba stovky neuspoko-
jených žádostí o sociální bydlení.
obec by tedy měla primárně in-
vestovat do kvalitního nájemního
bydlení, protože hlavní důvody,
proč lidé chtějí byty odkoupit, je
právě nespokojenost s přístu-
pem obce ve správě bytů, ve kte-
rých bydlí a za které platí nájem.
než vedení prahy 5 započne
s prodejem bytů, mělo by nej-
dříve zlepšit hospodaření s byto-
vým fondem, čímž ušetří miliony
korun ročně a také dosáhne větší
spokojenosti nájemníků. V pří-
padě, že se rozhodne prodat byty
s nájemní smlouvou, měly by být
tyto byty prodány stávajícím ná-
jemníkům, nikoli třetí osobě. po-
čítají s tím zásady pro prodej,
které jsem zastupitelstvu předlo-
žila ještě ve funkci radní. 

Bc. Tatiana Konrádová
zastupitelka mč praha 5

efektivní prodej

Ano, souhlasíme a věříme,
že přijatá revize zásad pro
prodej bytů umožní efek-

tivní a právně čistý proces pro-
deje zbytného majetku městské
části. 

Pavel Richter
radní mč praha 5

byty nabídneme
pouze nájemníkům

Jednoznačně ano. privatizace
bytového fondu byla navr-
žena na začátku 90. let jako

jeden z pilířů transformace na-
šeho státu. nejen restitucemi, ale
i liknavostí měst a obcí se však
privatizací bytového fondu zabý-
váme ještě 25 let po revoluci.
není žádným tajemstvím, že ne-
dávná změna koalice v praze 5
mimo jiné souvisela i s nechutí
bývalých koaličních stran čSSD
a zelených tento privatizační
proces dokončit. za jejich půso-
bení na městské části se totiž
občanům neprodal jediný byt.
a nechci spekulovat, pro koho
měly být ponechány. To, že
prázdné byty byly přidělovány
nejen sociálně potřebným, ale
hlavně sociálně nepřizpůsobi-
vým či notorickým neplatičům, je
však neoddiskutovatelným fak-
tem. Jako osoba, která má právě
privatizaci na starosti, vás chci
ubezpečit, že:
1. ctím rozhodnutí předchozích
zastupitelstev, která vybírala
domy, resp. byty do privatizace.
Všechny tyto byty budou nabíd-
nuty dle pravidel oprávněným
nájemníkům. 
2. rozšířím seznam privatizova-
ných domů. musí být definitivně
jasno, který dům si obec pone-
chá a který nabídne nájemníkům. 
3. budu prosazovat, aby bytový
fond byl doplněn nákupem či vý-
stavbou nových bytových jedno-
tek (právě z peněz z privatizace).
Ty nebudou zatěžovat rozpočet
města na nákladných opravách.


Lukáš Herold
zástupce starosty mč praha 5

Peníze investovat,
nikoli projíst

Jednoduchá otázka si vyža-
duje stejně jednoduchou od-
pověď – ano souhlasím.

Takto řečeno by to mohlo vypa-
dat, že je to opravdu tak jednodu-
ché, ale ve skutečnosti tomu tak
není. Jde zejména o takzvané
půdní vestavby, kde je často
věcné břemeno či jiné právní zá-
vady, které se musí řešit časově
náročným právním jednáním.
U ostatních prodejů jsou tyto
problémy v menší míře, ale i zde
jsou problémy, kdy oceňování by-
tových jednotek probíhalo za ji-
ných podmínek než v současné
době. nicméně vrátím se k me-
ritu věci. často je diskutována
otázka, zda prodávat majetek
obce (v tomto případu bytový
fond), či nikoliv. byť zásadně ne-
souhlasím se zbrklým prodejem,
kdy je jediným motivem získat fi-
nanční prostředky, tak v tomto
případě je nutno zohlednit
i vnitřní dluh bytového fondu
a náklady na budoucí investice
a opravy. Takto získané finanční
prostředky je nutno investovat,
nikoliv tzv. projíst. i do budoucna,
se dle ekonomických studií
městské části nevyplatí držet by-
tový fond v takovém rozsahu
jako v současné době. z toho
plyne, že část bytového fondu si
obec ponechá i do budoucna
k uspokojení potřeb obyvatel
prahy 5.

Josef Endal
zastupitel mč praha 5
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kam se obrátit:

ano 2011
Jan Trojánek, předseda klubu

257 000 502

jan.trojanek@praha5.cz

www.praha5.anobudelip.cz

www.facebook.com/

anobudelip

top 09
Ing. Jarmila Svobodová, 

předsedkyně klubu

jarmila.svodobova@praha5.cz

top09.cz/regiony/praha

www.facebook.com/top09cz

strana zelených
Bc. Tatiana Konrádová, 

předsedkyně klubu

257 000 898

tatiana.konradova@praha5.cz

www.praha5.zeleni.cz

www.facebook.com/

stranazelenychpraha5

oDs
Mgr. Zdeněk Doležal, 

předseda klubu

774 408 662

zdenek.dolezal@praha5.cz

www.ods.cz/os.praha5

www.facebook.com/

dolezalzdenek

ČssD
Mgr. Jan Smetana, 

předseda klubu

605 204 665

jan.smetana@praha5.cz

www.cssd-praha5.cz/kontakty

www.facebook.com/smetanaj

kDu-Čsl
Ing. Josef Cuhra, 

předseda klubu

604 239 358

josef.cuhra@volny.cz

praha5.kdu.cz

DJk
JUDr. Tomáš Homola, 

předseda klubu

tomas.homola@praha5.cz

www.65demokratujanakasla.cz

www.facebook.com/demokrate

janakaslap5
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souhlasíte s prodejem bytů 
oprávněným nájemníkům?

nájemní bydlení
není vždy sociální 

Žhavé téma se ve skuteč-
nosti již chýlí ke konci.
pauza, která věc vyhrotila,

nebyla způsobena neochotou
prodávat, ale obavou, zda me-
toda ocenění bytů je v souladu se
zákonem. klub kDU a nezávis-
lých podporuje záměr pokračo-
vat v prodeji bytů, které byly již
nabídnuty. o zbývajících bytech
se musí vést diskuse založená
na faktech, a nikoli na ideologic-
kých zaklínadlech. Je třeba sta-
novit, kolik bytů si ponechat.
přitom brát ohled na sociální po-
třeby a bydlení pro osoby, jejichž
profese potřebujeme: učitele,
zdravotníky a pracovníky někte-
rých odborů úřadu. S tím souvisí
i rozhodnutí o novostavbách.
Stavět, nebo rekonstruovat stá-
vající a ponechat je jako ná-
jemní? z hlediska zachování
různorodosti sociální skladby
chceme ponechávat v domech
kombinaci bytů privatizovaných
i nájemních a vyhnout se vzniku
zón obývaných pouze určitou so-
ciální skupinou. Dále tvrdíme, že
nájemní bydlení není nutně vždy
sociální. neefektivita pronájmů
není zákonitost, ale projev ne-
schopnosti o majetek pečovat.
Tomuto problému je nutno věno-
vat stejnou pozornost, jaká byla
věnována tvorbě  ceny privatizo-
vaných bytů. Shrnutí postoje
kDU a nezávislých je tedy násle-
dující. V privatizaci musíme do-
stát závazkům z minulosti
a vytvořit dobře spravovaný
obecní bytový fond. 

Ing. Josef Cuhra
předseda klubu zastupitelů

Prodejme jen
menší část

Souhlasíme s prodejem
pouze menší části byto-
vého fondu, jako jsou domy

v havarijním stavu, nebo kde je
nevýhodné vlastnictví pro mč
praha 5. hlavním aspektem pro-
deje bytů, ale i dalšího majetku
ve správě nebo vlastnictví mč p5
ať již oprávněným nájemníkům,
nebo dalším fyzickým i právnic-
kým osobám, musí být výhod-
nost pro mč. Tím nemyslíme
Úřad mč, ale všechny obyvatele
žijící v našem obvodu. protože
čím hospodárněji a uvážlivěji si
bude mč počínat při prodeji to-
hoto majetku, tím širší a kvalit-
nější služby občanům bude moci
poskytovat. Současně nesmíme
zapomenout na to, že městská
část má za úkol nezastupitelné
sociální služby, mezi které patří
i sociální bydlení (pro seniory,
osamělé matky s více dětmi, in-
validé). pokud by se prodaly
všechny byty, které jsou ve vlast-
nictví mč praha 5, tak nebude
schopna radnice tento úkol plnit.
Dále byty s potenciálem být pro
mč ať již z hlediska atraktivní po-
lohy, nebo z dalších důvodů zdro-
jem budoucích příjmů. Tyto byty
by si mč měla ponechat. byty 
obsazené oprávněnými nájem-
níky, které nebudou vhodné k vy-
užití pro mč, by měly být
nabídnuty k odprodeji, a to vý-
hradně oprávněným nájemní-
kům, nikoliv třetím osobám. 

Mgr. Jan Smetana 
předseda klubu zastupitelů
Pavel Chramosta 
zastupitel mč praha 5

Privatizaci jsme
vždy podporovali

Nepochybně ano. náš klub
byl vždy zastáncem priva-
tizace bytů oprávněným

nájemníkům. Jsme rádi, že se
prakticky po dvou letech opět
spouští privatizační proces na
naší městské části. Těší nás i na-
rovnání situace při prodeji
domu nájemníkům
v zubatého 1. konečně! 

JUDr. Tomáš Homola
zastupitel mč praha 5
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památky

”Malostranský hřbitov 
po své rekonstrukci 
nabízí důstojný prostor
pro konání pietních
návštěv, kulturních 
akcí či vlastivědných
exkurzí.

oprava památky

malostranský hřbitov otevřel brány

Hřbitov nově zdobí
například desítky lip
a jasanů

malostranský hřbitov, který
nedávno prošel náročnou
revitalizací, se opět otevřel
veřejnosti. Lidé tak opět mohou
navštěvovat místo posledního
odpočinku celé řady
významných osobností 
18. a 19. století.

Přestože se jedná o zapsanou ne-
movitou kulturní památku, 
hřbitov u Plzeňské ulice na Smí-

chově takřka 130 let postupně chátral
a stav stromů i náhrobků byl v posled-
ních desetiletích alarmující. Hřbitov
byl od roku 2001 pro veřejnost nepří-
stupný a upadal v zapomnění. „V roce
2010 vzniklo především zásluhou Jany
Trojanové Občanské sdružení pro zá-
chranu Malostranského hřbitova,
které se velkou měrou podílelo na oži-
vení zájmu o tuto památku a zejména
v prvních letech tohoto desetiletí při-
spělo k záchraně hřbitova i fyzicky, a
to při pravidelné likvidaci zelených
porostů, ohrožujících a devastujících
řadu náhrobků,“ sdělila předsedkyně
Spolku Malostranský hřbitov Alena
Lehnerová.

Vlastní oprava areálu za skoro 
40 milionů korun začala loni a jejím
hlavním smyslem bylo jeho otevření
veřejnosti. Vzniklo zázemí pro vrát-
ného a ostrahu, pracoviště restaurá-
tora, veřejné osvětlení, byl vybudován
systém s 25 kamerami. U všech
stromů byly po dendrologickém prů-
zkumu provedeny zdravotní a bezpeč-
nostní řezy, 28 stromů bylo vykáceno
a místo nich bylo nově vysazeno cel-
kem 44 lip a jasanů. Došlo ke kom-

pletní renovaci všech cest, kdy byl stá-
vající asfalt nahrazen mlatovým povr-
chem. Prostor před kostelem zdobí
pískovcová dlažba. Návštěvníci
mohou využívat 36 laviček a 20 od-
padkových košů. Vznikl tak důstojný
prostor určený ke konání pietních
návštěv, kulturních akcí a vlastivěd-
ných exkurzí – prostor výjimečného
genia loci.

Prostor je nyní přístupný jako
každý jiný pražský hřbitov, tedy každý
den od devíti hodin.

Hřbitov byl založen roku 1680 jako
původně morový hřbitov uprostřed
vinic za hradbami města, v blízkosti
tehdejšího morového špitálu. Kaple 
i hřbitov náležely k malostranskému
kostelu sv. Václava (býval na Malo-
stranském náměstí), odtud pak název
hřbitova. Roku 1787, po zákazu pohř-
bívání uvnitř měst, se z něj stalo
hlavní pohřebiště pro celou levobřežní
část Prahy. V roce 1862 byl hřbitov
rozšířen a o 22 let později došlo k jeho
uzavření, kdy ho plnohodnotně na-
hradil nový Malvazinecký hřbitov. 

Uprostřed hřbitova stojí nejvý-
znamnější náhrobek posledního pa-
sovského biskupa, knížete Leopolda
un-Hohensteina, majitele usedlosti
Cibulka. Najdete tam legendami opře-

dený náhrobek tzv. svaté holčičky,
hrob manželů Duškových (majitelů
Bertramky a hostitelů a přátel 
W. A. Mozarta), kříž z hrobu rodičů
Jana Nerudy či druhotně přenesené
ostatky Kryštofa a Kiliána Ignáce 
Dientzenhoferových.

Malostranský hřbitov si můžete
připomenout i v nové obsáhlé publi-
kaci nazvané Malostranský hřbitov:
Historie a současnost. Autory knihy
jsou Gabriela Kalinová a Adam 
Hnojil.  tok

Bronzový náhrobek
klečícího biskupa
Leopolda Thun-Ho-
hensteina vytvořil
Václav Prachner
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výZnamná osobnost 

jakub arbes
Spisovatel, novinář, divadelní
kritik, dramaturg prozatímního
divadla, smíchovský patriot
a jeden z nejvýznamnějších
smíchovských rodáků. 

Velkou část svých
děl zasadil právě
do této pražské
čtvrti. narodil se
12. června 1840
v praze na Smí-
chově na hlavní
třídě, nynější Šte-
fánikově ulici 

a 8. dubna 1914
tamtéž i zemřel. Jakub arbes se naro-
dil do poměrně chudých poměrů, do
rodiny ševcovského mistra, a tak mu
bylo předurčeno vyučit se obuvníkem. 
Jeho studijní výsledky byly ovšem na-
tolik dobré, že se rodiče rozhodli ho
poslat na studia. začínal na nižší 
reálce u sv. Jakuba, pokračoval na no-
voměstské vyšší německé reálce v mi-
kulandské ulici, kde byl jeho učitelem
češtiny Jan neruda. Ten se později stal
jeho velkým vzorem i přítelem. během
studií organizoval činnost mládeže ze
Smíchova, založil knihovnu a stal se
i zapáleným propagátorem divadelní
činnosti.

od roku 1859 nastoupil na praž-
skou polytechniku, kterou ovšem ne-
dokončil, ale zároveň se už začínal
projevovat národnostně. začínal v re-
dakci časopisu hlas, později působil
jako lokálkář národních listů. německá
porota jej za jeho články odsoudila
k pobytu ve vězení na patnáct měsíců,
které strávil v české Lípě v letech
1873–1874. S mikolášem alšem vydá-
val satirický časopis Šotek. Jako spiso-
vatel volil náměty ze současného
pražského života. 

V posledních letech života bojoval
se ztrátou zraku, stále však zůstával ve
styku s literárním i společenským ži-
votem. po smrti jeho manželky Jose-
finy rabochové v roce 1912 se o něj
starala až do konce jeho dcera olga,
díky jejíž pomoci mohl pokračovat v li-
terární tvorbě. 

zemřel ve věku 74 let a byl pocho-
ván na malvazinkách, kde jsou uloženy
ostatky jeho rodičů a syna edgara. nad
jeho hrobem bdí socha anděla míru,
kterého dle arbesova návrhu vytvořil
sochař Josef Strachovský.  red
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svaZ boJovnÍků Za svoboDu

karel brožík vydobyl náhrady 
pro oběti nucených prací
Dr. karel brožík byl náš velmi
význačný člen, kterého jsme sice
v našich řadách spatřili jen málo,
protože se pohyboval po světě, ale
jeho nesmírná zásluha spočívá v tom,
že po dlouhém snažení bývalí vězňové
německých koncentráků a káznic
dostali odměnu za otrockou práci. 

Zhlediska vězně nacistických žalářů vy-
padala situace tak, že byl nucen vyko-
návat velmi těžkou fyzickou práci při

zcela nedostatečné stravě. Mnozí tento způ-
sob života nepřežili. Sám jsem byl svědkem
případu, že můj přítel, politický vězeň od
Mladé Boleslavi, zemřel na hladové otoky ne-
celý měsíc před svým propuštěním po odpy-
kání trestu. Praxe byla taková, že vězeň při
propuštění dostal jednu porci chleba na
cestu, jízdenku do místa bydliště a zprávu, že
za práci mu přísluší odměna, která mu ale
nebyla vyplacena. Na propouštěcím listu
stálo, že uvedená částka bude vyplacena Říš-
skou bankou po skončení války. Po skončení
války připadla povinnost vyplatit tyto částky
nástupnické vládě v poraženém Německu. 

Budoucnost Německa a jeho další směřo-
vání byly vyjádřeny třemi D (demilitarizace,
denacifikace a demokratizace). Nový systém
se postupně upevňoval, ale v otázce náhrad
za otrocké práce se tato vláda chovala jako
mrtvý brouk. Utíkaly roky, lidé stárli a umí-
rali, aniž by se dočkali toho, na co měli právo.
Celoživotní snahou Karla Brožíka, která na-
konec byla korunována úspěchem, bylo docí-
lit toho, aby byli odškodněni přeživší
holocaustu na celém světě. Zároveň s tím
došlo konečně i k uznání nároků oprávně-
ných osob z doby války.

přežil pochod smrti
Karel Brožík, původním jménem Abeles, se
narodil v Teplicích v roce 1926, ale během
války byl i s rodiči násilně přestěhován do
Lodže v roce 1940. Karel se v Lodži zapojil
do ilegální odbojové skupiny a byl v listo-
padu 1941 zatčen. Jeho rodiče a bratr zemřeli
rok nato ve vězení v Lodži. On sám se dostal
do vyhlazovacího lágru Osvětim-Birkenau,
přežil pochod smrti do Mauthausenu a tam
byl v naprosto zuboženém stavu v květnu
1945 osvobozen. 

Po válce začínal prakticky od nuly, žil
v Praze Pod Hybšmankou, vystudoval práva,
oženil se a měl dva syny, pracoval na minis-
terstvu zahraničí. Toto zaměstnání musel
v období čistek jako Žid opustit, poté se uby-
toval ve Frankfurtu nad Mohanem a tam se

zapojil a s velikou angažovaností pracoval
pro Claims Conference. 

Člen svazu bojovníků za svobodu
Přitom se cítil stále Čechem a vzal si za úkol
vybojovat též náhrady českým válečným po-
litickým vězňům. Tyto snahy ho logicky do-
vedly také do organizace Českého svazu
bojovníků za svobodu, kam vstoupil v deva-
desátých letech. Velice se spřátelil s naším
dalším členem Antonínem Zrůstkem, který
se staral o jeho bytové záležitosti v Českoslo-
vensku, takže byli velmi často spolu. Bydleli
blízko sebe nejen na Smíchově, ale také poz-
ději ve Velkých Popovicích, kde oba zemřeli,
a to Brožík v srpnu 2004 a Zrůstek nedlouho
po něm. 

Během svého členství v 75. základní orga-
nizaci ČSBS se bratr Brožík zúčastnil velké
členské schůze, na které hovořil o své čin-
nosti a o svém způsobu života, který trávil
většinou na cestách. Obdivovali jsme jeho
výkonnost, výdrž a elán, který mu umožnil
dospět až k dovršení vytčených cílů, to jest
výplaty náhrad bývalým vězňům. Výplata
probíhala v podstatě tak, že byly stanoveny
pevné podmínky náhrad za umučeného nebo
popraveného člena rodiny nebo náhrad
podle délky věznění. Na počátku se jednalo
o sedm tisíc lidí, ke konci už jich žilo pouze
3500. 

K našemu členu bratru Brožíkovi pociťu-
jeme velikou vděčnost a obdiv k jeho neso-
beckému přístupu k řešení otázky náhrad
v tom, že původní záměr Claims Conference
vydobýt náhrady pro židovské obce rozšířil
na československé politické vězně i na ostatní
oběti nucených prací.  Jaromír Lisý

Karel Brožík bydlel na Smíchově a před dvanácti lety
zemřel ve Velkých Popovicích

www.ipetka.cz Pětka

historie
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jubilea, gratulace

důležitá 
tel. čísla:

lékařská sluŽba 1. pomoCi pro
obyvatele prahy 5 a 16
Fakultní nemocnice v motole
ordinační hodiny: 

po–pá 19.00–06.30, so-ne: 24hod

ordinace lspp pro dospělé pacienty je

umístěna v hlavní budově (modré – část

nemocnice pro dospělé pacienty). tel.:

224 438 590

ordinace lspp pro dětské pacienty je

umístěna v budově Dětské polikliniky Fnm

(komplex Dětské fakultní nemocnice), 

tel.:  224 433 652, 653

Zubní pohotovost pro dětské pacienty:
tel.: 224 433 659, 652, 653

pohotovostní lékárna v praze 5
provozní doba pro veřejnost: nonstop

tel.: 224 435 736

Lékárnu najdete ve vstupním bloku nemocnice

motol (budova ředitelství).

městská poliCie 
praha 5 a 16
obvodní ředitelství: 
Smíchov, kobrova 1366, 

tel.:  222 025 360, 361.

okrskové služebny: 
Slivenec, k Lochkovu 6. Lochkov, 

cementářská 192, 

tel.: 257 912 751.

zbraslav, Žabovřeska 1227, 

tel.: 257 213 233.

Velká chuchle, radotínská 69. tel.:

257 220 209.

Detašované pracoviště: barrandov, 

krškova 807. tel.: 251 550 905. radotín,

u Starého stadiónu 1379/13. 

tel.: 257 911 780.

přestupky:
tel.: 222 025 355/356

V případě, že se nedovoláte na detašované

pracoviště, volejte přímo na obvodní ředitelství.

mÍstnÍ oDDělenÍ poliCie Čr
mop smíchov, na bělidle 5, 

tel.: 974 855 700

mop košíře, běhounkova 19, tel.: 974 855 710

mop stodůlky, mukařovského 1985, tel.:

974 855 740

mop barrandov, Werichova 981, tel.:

974 855 720

mop radotín, Výpadová 1335, tel.: 974 855 730

mop Zličín, Strojírenská 386, tel.: 974 855 770

ombuDsmanka prahy 5
Štefánikova 13, 15, 1. patro, dveře č. 111

Úřední hodiny: pondělí 10–18 hodin

Tel.: 257 000 944

V 17 hodin bude přijat poslední návštěvník

slavíte vy či vaši blízcí kulatiny,
výročí svatby či se vám narodilo
miminko? napište nám o tom! 

sáRa mlynaRčikoVá, 
narozena 23. 6. 2016

VáclaV VejVoda z Košíř oslaví
dne 5. září 2016 80. narozeniny. 
V Košířích bydlí 53 let, 60 let
pracoval ve Staropramenu.
Vše dobré do dalších let přejí
Petr Vejvoda (syn), Jana Vejvo-
dová (manželka).

Vzhledem k zákonu
o ochraně osobních údajů,
který nám neumožňuje zí-
skávat informace o jubi-
lantech z jiných zdrojů, je
nutné, abyste nás na vý-
znamná výročí upozornili
sami. Děkujeme. Pokud
budete mít zájem, aby-
chom vás do naší rubriky
„Blahopřejeme“ zařadili,
kontaktujte nás na e-
mailu:
redakce@praha5.cz.
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kontejnery

beZplatné ŠtěpkovánÍ DřevnÍho oDpaDu

co do VelkoobjemoVého kontejneRu Patří?

rozhodně ano:
starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

rozhodně ne:
živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad,
stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory
a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

co do bioodPadu Patří?
rozhodně ano: 
pouze bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, příp. kuchyňský biood-
pad rostlinného původu)

Rozhodně ne: 
živočišné zbytky
Pokud dojde k naplnění kontejneru před uplynutím doby přista-
vení, tak bude přistaven kontejner nový.

Štěpkování dřevního odpadu o průměru do 22 cm (např. větve ze
stromů či keřů bez drátů, provázků či jiného než dřevěného
materiálu), včetně odvozu bioodpadu (tráva, listí)
Štěpkování bude probíhat vždy 1. pátek v měsíci počínaje prvním
pátkem v měsíci červnu 2016, vždy 12.00–18.00 hod., a to
celoročně.
stanoviště štěpkovače: 
hlubočepská parkoviště, naproti smaltovně č. 32
Žádáme všechny, kteří budou využívat tuto službu, aby nenosili na
stanoviště bioodpad po uvedeném termínu, odpad již nebude
štěpkován ani odvezen, zamezíte tím neoprávněnému založení
černé skládky a vyhnete se tak zbytečně vynaloženým nákladům
na její odstranění.
Pro více informací volejte 257 000 121

Další informace vám poskytne Petra Kokošková z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřej-
ného prostranství, tel. 257 000 121, e-mail: petra.kokoskova@praha5.cz
Kontejnery budou přistavovány vždy v pátek nejpozději do 10.00 hod. a následně dle
potřeby měněny. Poslední odvoz bude probíhat vždy v sobotu nejpozději v 15.00 hod.

Kontejnery budou přistaveny vždy od 16.00 do 20.00 hod. a po uplynutí této doby
budou odvezeny a již se nebudou vracet. 
Objemné domácí odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hlavního města
Prahy.
V pondělí 6. června byl opět otevřen sběrný dvůr pro občany v ulici Puchmajerova
s provozní dobou po–pá 8.30–18.00 hod., so 8.30–15.00 hod. a v zimním čase do 17.00
hod., tel. 731 142 348. Sběrný dvůr v ulici Klikatá se připravuje.
Doporučujeme proto využít sběrné dvory v okolí, resp. v Praze 4 a Praze 6. Další
sběrné dvory k využití naleznete v příloze na www.praha5.cz.
Kontaktní osoba Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy 
RVP – Ing. Lukáš Janda, tel. 236 00 42 63, e-mail: lukas.janda@praha.eu

Kontejnery budou přistaveny vždy od 9.00 do 12.00 hod. Pokud dojde k naplnění kon-
tejneru před uplynutím doby přistavení, tak bude přistaven kontejner nový.

stanoviŠtě velkoobJemovýCh konteJnerů

stanoviŠtě velkoobJemovýCh konteJnerů

stanoviŠtě velkoobJemovýCh konteJnerů

vok pro sběr biooDpaDu

Datum                stanoviště
  2. 9. – 3. 9.      U Šalamounky x K Měchurce 
                            Nad Mlynářkou x Mošnova
9. 9. – 10. 9.      Zahradníčkova x Brdlíkova
                            Na Farkáně x Od Vysoké – proti č. 11
16. 9. – 17. 9.     Mrázovka x Nad Bertramkou 
                            Nad Koulkou – mezi č. 1 a 5
23. 9. – 24. 9.     Butovická – proti č. 74 – 76 
                            Pod Kavalírkou x Pod Klamovkou
30. 9. – 1. 10.     Prachnerova – nad č. 3
                            Grafická x Kobrova – u zátarasů

Datum                stanoviště
30. 8.                   Gabinova – slepá část
31. 8.                   U Smíchovského hřbitova x K vodojemu
 1. 9.                   U Malvazinky č. 24 – u separace
                            Kroupova x Kutvirtova
 2. 9.                   Vrchlického x Starokošířská
                            Devonská – u separace
 5. 9.                   Karlštejnská x U Dětského hřiště
 6. 9.                   Jenišovská x Peroutkova – u trafostanice
 7. 9.                   Plzeňská x U Zámečnice – parkoviště
 8. 9.                   Pod Kotlářkou – u fotbalového hřiště
                            V Břízkách – proti č. 11
 9. 9.                   Nad Buďánkami II  u č. 9
                            Nad Zlíchovem x V Násypu
12. 9.                   Holubova x Pechlátova
13. 9.                   Pod Šmukýřkou u č. 4
14. 9.                  Gabinova – slepá část
15. 9.                  Hlubočepská x K Dalejím
                            Borského – parkoviště u supermarketu
16. 9.                  Pražského u č. 608
                            Lumiérů x Barrandovská
19. 9.                  U Železničního mostu x Nádražní

20. 9.                  U Dívčích hradů x Tetínská
21. 9.                  Kroupova x Kutvirtova
22. 9.                  Slivenecká x Kosořská
                            Vrchlického x Starokošířská
23. 9.                  U Nikolajky – za stadionem u separace
                            U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu
26. 9.                  Pod Vidoulí x Butovická
27. 9.                  Nad Buďánkami II  u č. 9
29. 9.                  V Klukovicích x Bublavská
                            V Remízku x Voskovcova
30. 9.                  Karlštejnská x U Dětského hřiště
                            Janáčkovo nábřeží – proti č. 19

Datum                stanoviště                                                            hodina
  3. 9.                  Kroupova x Kutvirtova                                 13.00–16.00
  4. 9.                  V Klukovicích x Bublavská                           13.00–16.00
10. 9.                  Na Farkáně II x Od Vysoké                          13.00–16.00
17. 9.                  Butovická x Mezi Lány                                  13.00–16.00
25. 9.                  V Břízkách č. 11                                             13.00–16.00

vok pro sběr biooDpaDu

Datum                stanoviště
  4. 9.                  Trojdílná x Nad Zámečkem
  4. 9.                  Prosluněná x V Násypu
11. 9.                  Pod Hájem x U Pernikářky
11. 9.                  V Cibulkách x Na Výši
18. 9.                  Brdlíkova – parkoviště u hřbitova
18. 9.                  Novoveská x Pod Vavřincem
25. 9.                  U Malvazinky č. 24
25. 9.                  V Remízku x Voskovcova
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křížovka
Tajenku zasílejte do 14. září 2016 buď 
e-mailem na: redakce@praha5.cz
s předmětem Křížovka, nebo písemně na
adresu: MČ Praha 5, Pětka pro vás, nám. 14.
října 1381/4, 150 22 Praha 5 (na obálku uveďte
„Křížovka“). Tři výherci získají dárek od MČ
Praha 5, který si mohou vyzvednout na Úřadu
městské části Praha 5, Štefánikova 13, 15, 150
00 Praha 5, oddělení vnějších vztahů, kancelář
č. 433. Výherci křížovky za měsíc květen jsou:
Marie Suchomelová, Jaroslav Faltus, Zdena
Pecková. Blahopřejeme!

Správná odpověď tajenky na září zněla:
bolest není od lásky nikdy daleko.

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • registrační číslo: mk čr e 20262 • mč praha 5, nám. 14. října
1381/4, pSč 150 22, praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005, Fax: 257 325 132 • 
e-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • redakční rada: p. komárková (předsedkyně), o. kreidl, L. herold, p. Lachnit, J. matoušek,
o. neumann, J. martínek • pro vydavatele mč praha 5 servisně zpracovává a inzerci zajišťuje: big bang media s.r.o., mezibranská
1579/4, 110 00, praha 1, inzerce@bigbangmedia.cz • redakce: odd. vnějších vztahů Úmč praha 5 • za věcnou správnost textové části
odpovídají autoři. zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce. nevyžádané příspěvky se nevracejí. • pokud není uvedeno
jinak, jsou fotografie ilustrační. náklad: 48 000 výtisků • Uzávěrka dalšího čísla vydání: 15. 9 2016 • následné číslo má uzávěrku 15. 10.
2016 • elektronická verze na www.ipetka.cz. příští číslo vychází: říjen 2016 • Distribuci zajišťuje česká pošta, s. p., politických vězňů
909/4, 115 00 praha 1. Linka kontroly distribuce: 257 000 952 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).

působÍte v praZe 5?

chcete dát vědět o své firmě!
Využijte radniční měsíčník pětka!
Dejte o sobě vědět a inzerujte u nás!

Pavel Novotný, telefon: 774 488 910, e-mail: inzerce@bigbangmedia.cz
pětka
www.ipetka.cz
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fotogalerie

ohlédnutí za prázdninovým děním

 buďánka
dostala noVou
střechu
Stavební práce na
Buďánkách úspěšně
pokračují a budovy
už mají krásné nové
střechy.

 Rio V PRaze 5
Od 8. do 19. srpna
jste mohli na
smíchovské
náplavce sledovat
výkony nejen
českých sportovců
v Riu. Sportovní
kluby z Prahy 5
nabídly k vyzkoušení
různé sportovní
aktivity a ani
kulturní program
nebyl pozadu.
Návštěvníci si
poslechli koncerty
od kapel, jako je
YOYOBAND nebo
Laura a její tygří.
Sportovce přišel
podpořit i starosta
Prahy 5 Radek
Klíma. 

 Rc modely
V Podvinném mlýně
se utkali závodníci
z mnoha států
v řízení RC modelů
aut. Kromě Čechů
byli v závodě
nejpočetněji
zastoupeni i Číňané,
kteří patří ke
světové špičce. Celá
akce proběhla pod
záštitou Prahy 5
a příští rok se snad
můžete těšit na
druhý ročník.

 tRiPrague
Koncem července
proběhl 2. ročník
mezinárodního
triatlonového
závodu. Akce se
zúčastnily přes tři
stovky borců. Hlavní
závod se skládal
z 1,9 kilometru
plavání, 90 km na
kole a 21 km běhu.
Klání se zúčastnil 
i Jan Pirk, kterému
gratuloval zástupce
starosty Lukáš
Herold.

 osobnost
Akademický malíř
Josef Velčovský na
přelomu července
a srpna vystavoval
svá díla v Galerii
Portheimka. 
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